

# ESTADOS FINANCIEROS



**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**A diciembre 31 de 2024 y 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

DESCRIPCIÓN	NOTA	DICIEMBRE DE 2024	ANÁLISIS VERTICAL	DICIEMBRE DE 2023	ANÁLISIS VERTICAL	ANÁLISIS HORIZONTAL	
						VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFFECTIVO</b>	<b>5</b>	<b>7.249.573</b>	<b>4,29%</b>	<b>8.124.567</b>	<b>5,53%</b>	<b>-874.994</b>	<b>-10,77%</b>
CAJA		420.517	0,25%	313.495	0,21%	107.022	34,14%
BANCOS Y OTRAS ENTIDADES. F NO RESTRINGI		3.445.862	2,04%	6.414.311	4,37%	-2.968.449	-46,28%
FONDOS ESPECIFICOS -F. RESTRINGIDOS		3.383.194	2,00%	1.396.761	0,95%	1.986.433	142,22%
<b>INVERSIONES</b>	<b>6</b>	<b>36.196</b>	<b>0,02%</b>	<b>104.110</b>	<b>0,07%</b>	<b>-67.914</b>	<b>-65,23%</b>
INV.DISP.PARA VTA.EN TITUL.PARTICIPATIVO		17.003	0,01%	17.003	0,01%	0	0,00%
DETERIORO. INVER. DISP. VTA. EN TITUL. PARTVO		-11.169	-0,01%	-10.659	-0,01%	-510	4,79%
INST DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA		30.363	0,02%	97.767	0,07%	-67.404	-68,94%
<b>INVENTARIOS</b>	<b>7</b>	<b>53.631.189</b>	<b>31,73%</b>	<b>37.989.019</b>	<b>25,88%</b>	<b>15.642.171</b>	<b>41,18%</b>
BIENES NO TRANSFORMADOS POR LA EMPRESA		37.045.721	21,92%	35.094.120	23,91%	1.951.601	5,56%
INV NO TRANSF EN CONSIGNACIÓN		1.731	0,00%	0	0,00%	1.731	-108172313125,00%
MATERIAS PRIMAS		720.403	0,43%	22.081	0,02%	698.322	3162,56%
PRODUCTOS EN PROCESO		1.629.318	0,96%	1.097	0,00%	1.628.221	148449,58%
PRODUCTOS TERMINADOS		13.882.296	8,21%	1.726.227	1,18%	12.156.068	704,20%
PROVISIÓN PECUARIA		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
INV TERMINADO EN CONSIGNACIÓN		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
EN TRANSITO		22.400	0,01%	887.025	0,60%	-864.626	-97,47%
OTROS INV PRESTACIÓN DE SERVICIOS		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
PRODUCTOS AGRICOLAS		8.247	0,00%	31.088	0,02%	-22.841	-73,47%
ENVASES Y EMPAQUES		954.488	0,56%	858.457	0,58%	96.031	11,19%
DETERIORO		-633.413	-0,37%	-631.077	-0,43%	-2.337	0,37%
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>8</b>	<b>18.669.955</b>	<b>11,05%</b>	<b>15.491.765</b>	<b>10,55%</b>	<b>3.178.191</b>	<b>20,52%</b>
CONVENIOS POR COBRAR		553.546	0,33%	840.033	0,57%	-286.487	-34,10%
ANTICIPOS DE CONTRATOS Y PROV		51.160	0,03%	57.000	0,04%	-5.840	-10,25%
ADELANTOS AL PERSONAL		4.003	0,00%	448	0,00%	3.556	794,12%
DEUDORES POR VENTA DE BIENES		1.988.597	1,18%	2.802.781	1,91%	-814.183	-29,05%
INTERESES CARTERA POR VTA BIE		33.439	0,02%	32.458	0,02%	981	3,02%
INGRESOS POR COBRAR		13.696.146	8,10%	8.054.541	5,49%	5.641.605	70,04%
DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
ANTICIPO DE IMPUESTOS		15.672	0,01%	105.306	0,07%	-89.634	-85,12%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		3.230.402	1,91%	4.081.114	2,78%	-850.713	-20,85%
DETERIORO DEUDORES VTA DE B Y S		-13.511	-0,01%	-20.226	-0,01%	6.715	-33,20%
DETERIORO CUENTAS POR COBRAR		-889.498	-0,53%	-461.690	-0,31%	-427.808	92,66%
<b>PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>9</b>	<b>2.102.864</b>	<b>1,24%</b>	<b>9.024.417</b>	<b>6,15%</b>	<b>-6.921.553</b>	<b>-76,70%</b>
ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA		2.102.864	1,24%	9.024.417	6,15%	-6.921.553	-76,70%
<b>DIFERIDOS</b>	<b>10</b>	<b>405.582</b>	<b>0,24%</b>	<b>237.501</b>	<b>0,16%</b>	<b>168.081</b>	<b>70,77%</b>
GASTOS ANTICIPADOS		405.582	0,24%	237.501	0,16%	168.081	70,77%
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>82.095.361</b>	<b>48,58%</b>	<b>70.971.379</b>	<b>48,35%</b>	<b>11.123.982</b>	<b>15,67%</b>

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.**  
**Estado de Situación Financiera**  
**A diciembre 31 de 2024 y 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

DESCRIPCIÓN	NOTA	DICIEMBRE DE 2024	ANÁLISIS VERTICAL	DICIEMBRE DE 2023	ANÁLISIS VERTICAL	ANÁLISIS HORIZONTAL	
						VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INVERSIONES NO CORRIENTES</b>	<b>6</b>	<b>1.169.110</b>	<b>0,69%</b>	<b>1.166.760</b>	<b>0,79%</b>	<b>2.350</b>	<b>0,20%</b>
ACCIONES CON BAJA Y MINIMA LIQUIDEZ		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
DETERIORO DE INVERSIONES CON BAJA Y MIN LIQ		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
OTRAS INVERSIONES		1.169.110	0,69%	1.166.760	0,79%	2.350	0,20%
DETERIORO DE OTRAS INVERSIONES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>8</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
CRÉDITO A EMPLEADOS		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
DEUDORES POR VENTA DE BIENES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
<b>PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>9</b>	<b>85.735.329</b>	<b>50,73%</b>	<b>74.656.075</b>	<b>50,86%</b>	<b>11.079.254</b>	<b>14,84%</b>
TERRENOS		25.723.870	15,22%	26.564.910	18,10%	-841.040	-3,17%
CONSTRUCCIONES O MONTAJES EN CURSO		11.136	0,01%	3.078.519	2,10%	-3.067.383	-99,64%
EDIFICACIONES		31.200.089	18,46%	31.529.630	21,48%	-329.541	-1,05%
MUEBLES Y EQUIPO DE OFICINA		926.192	0,55%	181.706	0,12%	744.485	409,72%
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN		210.581	0,12%	297.288	0,20%	-86.707	-29,17%
EQUIPO TRANSP, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		357.818	0,21%	342.807	0,23%	15.011	4,38%
PLANTACIONES AGRICOLAS Y FORESTALES		0	0,00%	36.983	0,03%	-36.983	-100,00%
MAQUINARIA Y EQUIPO		12.600.444	7,46%	8.087.992	5,51%	4.512.451	55,79%
PROPIEDADES EN TRANSITO		33.336	0,02%	33.336	0,02%	0	0,00%
BIENES DE FONDOS SOCIALES		6.634.471	3,93%	4.170.181	2,84%	2.464.289	59,09%
ACTIVOS DE INVERSION		8.037.392	4,76%	332.722	0,23%	7.704.670	2315,65%
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>0</b>	<b>100,00%</b>
ACTIVOS INTANGIBLES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>86.904.439</b>	<b>51,42%</b>	<b>75.822.835</b>	<b>51,65%</b>	<b>-11.081.604</b>	<b>-14,62%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>168.999.800</b>	<b>100,00%</b>	<b>146.794.214</b>	<b>100,00%</b>	<b>22.205.586</b>	<b>15,13%</b>

  
**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
 Gerente

  
**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
 Contadora  
 T.P. 182736-T

  
**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**  
 Revisora Fiscal  
 T.P. 32744-T  
 Ver opinión adjunta

## Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.

## Estado de Situación Financiera

A diciembre 31 de 2024 y 2023

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

DESCRIPCIÓN	NOTA	DICIEMBRE DE 2024	ANÁLISIS VERTICAL	DICIEMBRE DE 2023	ANÁLISIS VERTICAL	ANÁLISIS HORIZONTAL	
						VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OB</b>	<b>11</b>	<b>46.344.143</b>	<b>44,22%</b>	<b>42.898.330</b>	<b>53,47%</b>	<b>3.445.813</b>	<b>8,03%</b>
CREDITOS ORDINARIOS CORTO PLA		45.026.146	43%	41.311.325	51,49%	3.714.821	8,99%
INTERESES		329.955	0,31%	612.483	0,76%	-282.528	-46,13%
ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS		988.043	0,94%	974.522	1,21%	13.521	1,39%
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>12</b>	<b>34.636.868</b>	<b>33,05%</b>	<b>23.518.918</b>	<b>29,31%</b>	<b>11.117.950</b>	<b>47,27%</b>
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR		4.255.747	4,06%	2.027.732	2,53%	2.228.015	109,88%
PROVEEDORES		29.699.459	28,34%	20.754.083	25,87%	8.945.376	43,10%
RETENCION EN LA FUENTE		203.307	0,19%	250.417	0,31%	-47.110	-18,81%
IMPUESTO A LAS VENTAS RETENID		17.358	0,02%	37.769	0,05%	-20.410	-54,04%
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMER		11.148	0,01%	13.993	0,02%	-2.845	-20,33%
RETENCIONES Y APORTES DE NOMI		179.930	0,17%	179.340	0,22%	590	0,33%
EXIGIBILIDADES POR SERVICIOS DE RECAUDO		81.347	0,08%	20.560	0,03%	60.787	295,66%
REMANENTES POR PAGAR		94.583	0,09%	125.061	0,16%	-30.479	-24,37%
DIVERSAS		93.990	0,09%	109.965	0,14%	-15.975	-14,53%
<b>IMPUESTOS GRAVÁMENES Y TASAS</b>	<b>12</b>	<b>844.750</b>	<b>0,81%</b>	<b>499.150</b>	<b>0,62%</b>	<b>345.600</b>	<b>69,24%</b>
IMPUESTO A LAS VENTAS POR PAG		13.010	0,01%	0	0,00%	13.010	0,00%
IMPLIESTO INDUSTRIA Y COMERCIO		801.682	0,76%	490.674	0,61%	311.008	63,38%
A LAS EXPORTACIONES CAFETERAS		22.196	0,02%	0	0,00%	22.196	0,00%
IMPUESTO A LA RIQUEZA		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
IMPUESTO AL CONSUMO		2.921	0,00%	1.873	0,00%	1.048	55,96%
FOMENTO CACAOTERO		4.940	0,00%	6.602	0,01%	-1.662	-25,17%
<b>FONDOS SOCIALES MUTUALES Y O SOCIALES</b>	<b>13</b>	<b>140.394</b>	<b>0,13%</b>	<b>714.673</b>	<b>0,89%</b>	<b>-574.280</b>	<b>-80,36%</b>
FONDO SOCIAL DE EDUCACIÓN		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
FONDO SOCIAL DE SOLIDARIDAD		16.719	0,02%	18.931	0,02%	-2.212	-11,68%
FONDOS SOCIALES OTROS FINES		123.675	0,12%	695.743	0,87%	-572.068	-82,22%
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>14</b>	<b>14.535.875</b>	<b>13,87%</b>	<b>3.580.067</b>	<b>4,46%</b>	<b>10.955.808</b>	<b>306,02%</b>
OBLIGACIONES LABORALES		796.866	0,76%	798.166	0,99%	-1.300	-0,16%
ABONOS DIFERIDOS		3.990.223	3,81%	9.297	0,01%	3.980.926	42819,93%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS		19.177	0,02%	39.179	0,05%	-20.002	-51,05%
ANTICIPOS Y AVANCES RECIBIDOS		9.729.609	9,28%	1.016.318	1,27%	8.713.291	857,34%
INST FINANCIEROS DERIVADOS		0	0,00%	1.717.108	2,14%	-1.717.108	-100,00%
DIVERSOS		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
<b>PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISION</b>	<b>15</b>	<b>260.804</b>	<b>0,25%</b>	<b>252.083</b>	<b>0,31%</b>	<b>8.722</b>	<b>3,46%</b>
PARA COSTOS Y GASTOS		260.804	0,25%	252.083	0,31%	8.722	3,46%
OBLIGACIONES LABORALES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>		<b>96.762.834</b>	<b>92,33%</b>	<b>71.463.221</b>	<b>89,07%</b>	<b>25.299.613</b>	<b>35,40%</b>
<b>CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS OB</b>	<b>11</b>	<b>8.033.034</b>	<b>7,67%</b>	<b>8.768.199</b>	<b>10,93%</b>	<b>-735.165</b>	<b>-8,38%</b>
CREDITOS ORDINARIOS LARGO PLAZO		4.889.333	4,67%	4.668.667	5,82%	220.667	4,73%
ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS LARGO PLAZO		3.143.701	3,00%	4.099.532	5,11%	-955.831	-23,32%
<b>TOTAL PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>8.033.034</b>	<b>7,67%</b>	<b>8.768.199</b>	<b>5,82%</b>	<b>-735.165</b>	<b>-8,38%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>104.795.869</b>	<b>62,01%</b>	<b>80.231.420</b>	<b>54,66%</b>	<b>24.564.449</b>	<b>30,62%</b>

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.****Estado de Situación Financiera  
A diciembre 31 de 2024 y 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

DESCRIPCIÓN	NOTA	DICIEMBRE DE 2024	ANÁLISIS VERTICAL	DICIEMBRE DE 2023	ANÁLISIS VERTICAL	ANÁLISIS HORIZONTAL	
						VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>16</b>	<b>8.163.684</b>	<b>12,72%</b>	<b>7.814.563</b>	<b>11,74%</b>	<b>349.121</b>	<b>4,47%</b>
APORTES SOCIALES		8.163.684	12,72%	7.814.563	11,74%	349.121	4,47%
<b>RESERVAS</b>	<b>17</b>	<b>5.539.552</b>	<b>8,63%</b>	<b>5.150.766</b>	<b>7,74%</b>	<b>388.786</b>	<b>7,55%</b>
RESERVA PROTECCIÓN DE APORTES		4.867.702	7,58%	4.478.915	6,73%	388.786	8,68%
RESERVAS ESTATUTARIAS		92.015	0,14%	92.015	0,14%	0	0,00%
OTRAS RESERVAS		579.835	0,90%	579.835	0,87%	0	0,00%
<b>FONDOS DE DESTINACION ESPECIF</b>	<b>18</b>	<b>14.591.396</b>	<b>22,73%</b>	<b>14.319.430</b>	<b>21,51%</b>	<b>271.966</b>	<b>1,90%</b>
FONDO PARA AMORTIZACIÓN DE APORTES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
FONDO MERCADEO DE PRODUCTOS		3.669.658	5,72%	3.397.692	5,10%	271.966	8,00%
FONDO PARA INFRAESTRUCTURA FI		302.150	0,47%	302.150	0,45%	0	0,00%
FONDO ESPECIAL		6.387.380	9,95%	6.387.380	9,60%	0	0,00%
FONDO SOCIALES CAPITALIZADO		4.173.606	6,50%	4.173.606	6,27%	0	0,00%
FONDOS DE INVERSION		53.290	0,08%	53.290	0,08%	0	0,00%
OTROS FONDOS		5.311	0,01%	5.311	0,01%	0	0,00%
<b>SUPERAVIT</b>	<b>19</b>	<b>118.037</b>	<b>0,18%</b>	<b>154.679</b>	<b>0,23%</b>	<b>-36.642</b>	<b>-23,69%</b>
AUXILIOS Y DONACIONES		118.037	0,18%	154.679	0,23%	-36.642	-23,69%
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	<b>20</b>	<b>-2.992.128</b>	<b>-4,66%</b>	<b>1.943.932</b>	<b>2,92%</b>	<b>-4.936.060</b>	<b>-253,92%</b>
EXCED Y/O PERD POR RESULTADOS INTEGRALES		-3.037.865	-4,73%	1.943.932	2,92%	-4.981.797	-256,27%
EXCED Y/O PERD POR OTROS RESULTADOS INTEGRALES		45.737	0,07%	0	0,00%	45.737	0,00%
<b>RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES</b>	<b>21</b>	<b>12.065.263</b>	<b>18,79%</b>	<b>12.111.000</b>	<b>18,19%</b>	<b>-45.737</b>	<b>-0,38%</b>
EXCED Y/O PERD POR RESULTADOS INTEGRALES		0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
AJUSTES POR CONVERSION NIIF		12.065.263	18,79%	12.111.000	18,19%	-45.737	-0,38%
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>22</b>	<b>26.718.127</b>	<b>41,61%</b>	<b>25.068.424</b>	<b>37,66%</b>	<b>1.649.704</b>	<b>6,58%</b>
POR REVALUACION DE ACTIVOS		26.687.765	41,57%	26.687.765	40,09%	0	0,00%
POR CAMBIOS VR RAZONABLE DE INST FINANCIEROS		30.363	0,05%	-1.619.341	-2,43%	1.649.704	-101,87%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>64.203.931</b>	<b>37,99%</b>	<b>66.562.794</b>	<b>45,34%</b>	<b>-2.358.863</b>	<b>-3,54%</b>

**TOTAL PASIVO + PATRIMONIO**

168.999.800

100,00%

146.794.214

100,00%

22.205.586

15,13%

**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**

Gerente

**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**

Contadora

T.P. 182736-T

**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**

Revisora Fiscal

T.P. 32744-T

Ver opinión adjunta

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.****Estado de Resultados Integrales****Entre 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2024 – 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

DESCRIPCIÓN	NOTA	%	AÑO 2024	AÑO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
<b>TOTAL INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>23</b>	<b>100,00%</b>	<b>457.915.203</b>	<b>387.584.195</b>	<b>70.331.009</b>	<b>18,15%</b>
<b>AGRICULTURA, GANADERIA Y SILVICULTURA</b>		<b>0,01%</b>	<b>27.244</b>	<b>108.241</b>	<b>-80.997</b>	<b>-74,83%</b>
CULTIVO DE CAFÉ		0,01%	27.244	108.241	-80.997	-74,83%
<b>COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR</b>		<b>98,79%</b>	<b>452.390.070</b>	<b>381.805.488</b>	<b>70.584.582</b>	<b>18,49%</b>
VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS		63,19%	289.335.534	239.477.286	49.858.248	20,82%
VENTA DE ELECTRODOMESTICOS YMUEBLES		0,01%	56.955	119.845	-62.889	-52,48%
VENTA DE EMPAQUES		0,01%	25.221	22.451	2.771	12,34%
VENTA DE OTROS PRODUCTOS		35,59%	162.972.359	142.185.907	20.786.452	14,62%
<b>HOTELES Y RESTAURANTES</b>		<b>0,06%</b>	<b>271.308</b>	<b>122.209</b>	<b>149.099</b>	<b>122,00%</b>
ACTIVIDADES CONEXAS-CAFETERÍA		0,06%	271.308	122.209	149.099	122,00%
<b>TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES</b>		<b>0,00%</b>	<b>9.766</b>	<b>12.270</b>	<b>-2.504</b>	<b>-20,41%</b>
SERV TRANSP TERRESTRE		0,00%	9.766	12.270	-2.504	-20,41%
<b>OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO</b>		<b>1,10%</b>	<b>5.025.776</b>	<b>5.537.835</b>	<b>-512.058</b>	<b>-9,25%</b>
OTROS SERVICIOS		1,10%	5.025.776	5.537.835	-512.058	-9,25%
<b>DEVOLUCIONES REBAJAS Y DISCU</b>		<b>-0,06%</b>	<b>-270.208</b>	<b>-328.114</b>	<b>57.906</b>	<b>-17,65%</b>
DEVOLUCIONES REBAJAS Y DISCU		-0,06%	-270.208	-328.114	57.906	-17,65%
<b>RECUPERACIONES</b>		<b>0,04%</b>	<b>195.322</b>	<b>42.505</b>	<b>152.817</b>	<b>359,53%</b>
OTRAS RECUPERACIONES		0,04%	195.322	42.505	152.817	359,53%
<b>SERVICIO DE CREDITO</b>		<b>0,06%</b>	<b>265.926</b>	<b>283.760</b>	<b>-17.835</b>	<b>-6,29%</b>
INTER.DEUDORES POR VTA.BIENES		0,06%	252.940	267.687	-14.747	-5,51%
OTROS INGRESOS DE SERVICIO DE		0,00%	12.986	16.074	-3.088	-19,21%
<b>TOTAL COSTOS DE VENTAS</b>	<b>24</b>	<b>94,09%</b>	<b>430.871.899</b>	<b>361.733.639</b>	<b>69.138.260</b>	<b>19,11%</b>
<b>AGRICULTURA, GANADERIA Y SILVICULTURA</b>		<b>0,00%</b>	<b>16.711</b>	<b>78.757</b>	<b>-62.045</b>	<b>-78,78%</b>
CULTIVO DE CAFÉ		0,00%	16.711	78.757	-62.045	-78,78%
<b>COMERCIO AL POR MAYOR Y AL PO</b>		<b>93,92%</b>	<b>430.080.694</b>	<b>361.522.518</b>	<b>68.558.176</b>	<b>18,96%</b>
VENTA DE ANIMALES VIVOS		0,00%	0	0	0	0,00%
VENTA DE PRODUCTOS AGROPECUAR		61,35%	280.945.792	227.433.250	53.512.543	23,53%
VENTA DE ELECTRODOMESTISCOS		0,01%	50.208	102.334	-52.126	-50,94%
VENTA DE EMPAQUES		0,02%	89.366	60.348	29.019	48,09%
VENTA DE OTROS PRODUCTOS		32,54%	148.995.327	133.926.586	15.068.741	11,25%
<b>HOTELES Y RESTAURANTES</b>		<b>0,04%</b>	<b>161.626</b>	<b>73.676</b>	<b>87.950</b>	<b>119,37%</b>
ACTIVIDADES CONEXAS-CAFETERÍA		0,04%	161.626	73.676	87.950	119,37%
<b>OTRAS ACTIVIDADES SERVICIO COMUNITARIOS,SOCIALES</b>		<b>0,13%</b>	<b>612.868</b>	<b>58.689</b>	<b>554.179</b>	<b>944,26%</b>
OTROS SERVICIOS		0,13%	612.868	58.689	554.179	944,26%
<b>MARGEN EN VENTAS</b>		<b>5,91%</b>	<b>27.043.305</b>	<b>25.850.555</b>	<b>1.192.749</b>	<b>4,61%</b>

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.****Estado de Resultados Integrales****Entre 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2024 – 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>		<b>6,44%</b>	<b>29.493.238</b>	<b>29.965.535</b>	<b>-472.297</b>	<b>-1,58%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>	<b>25</b>	<b>1,95%</b>	<b>8.908.579</b>	<b>10.222.503</b>	<b>-1.313.924</b>	<b>-12,85%</b>
BENEFICIO A EMPLEADOS		0,80%	3.646.517	3.643.414	3.103	0,09%
GASTOS GENERALES		0,85%	3.871.431	5.317.141	-1.445.710	-27,19%
DETERIORO		0,26%	1.176.817	928.723	248.094	26,71%
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO		0,00%	0	0	0	0,00%
DEPRECIACIONES		0,05%	208.568	259.464	-50.895	-19,62%
GASTOS FINANCIEROS		0,00%	5.245	73.760	-68.515	-92,89%
<b>GASTOS DE VENTAS</b>	<b>26</b>	<b>4,50%</b>	<b>20.584.658</b>	<b>19.743.032</b>	<b>841.627</b>	<b>4,26%</b>
BENEFICIO A EMPLEADOS		0,97%	4.433.739	3.979.255	454.484	11,42%
GASTOS GENERALES		2,16%	9.913.691	8.687.553	1.226.139	14,11%
DEPRECIACIONES		0,16%	711.594	766.445	-54.851	-7,16%
AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO		0,00%	0	0	0	0,00%
GASTOS FINANCIEROS		1,21%	5.525.634	6.309.780	-784.146	-12,43%
<b>MARGEN OPERACIONAL</b>		<b>-0,54%</b>	<b>-2.449.933</b>	<b>-4.114.979</b>	<b>1.665.046</b>	<b>-40,46%</b>
<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>27</b>	<b>100,00%</b>	<b>3.374.511</b>	<b>10.161.798</b>	<b>-6.787.286</b>	<b>-66,79%</b>
FINANCIEROS		41,34%	1.395.089	2.439.295	-1.044.206	-42,81%
DIVIDENDOS PARTICIPACIONES Y		0,02%	804	710	94	13,25%
UTILIDAD EN VENTA DE OTROS BI		0,00%	0	0	0	0,00%
RECUPERACIONES		21,35%	720.354	5.053.241	-4.332.888	-85,74%
INDEMNIZACIONES		10,71%	361.448	1.813.616	-1.452.169	-80,07%
CUOTAS DE ADMISION Y/O AFILIA		0,10%	3.276	2.552	724	28,37%
VALORACION DE PROPIEDADES DE INVERSION (A VLR RAZONABLE)		0,00%	0	0	0	0,00%
DIVERSOS		26,48%	893.540	852.383	41.158	4,83%
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>28</b>	<b>117,42%</b>	<b>3.962.443</b>	<b>4.102.887</b>	<b>-140.443</b>	<b>-3,42%</b>
GASTOS FINANCIEROS		79,46%	2.681.256	1.174.249	1.507.006	128,34%
GASTOS DIVERSOS		37,97%	1.281.188	2.928.637	-1.647.449	-56,25%
<b>MARGEN NO OPERACIONAL</b>		<b>-17,42%</b>	<b>-587.932</b>	<b>6.058.911</b>	<b>-6.646.843</b>	<b>-109,70%</b>
<b>EXCED/PÉRD POR ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>20</b>	<b>-0,66%</b>	<b>-3.037.865</b>	<b>1.943.932</b>	<b>-4.981.797</b>	<b>-256,27%</b>

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.**  
**Estado de Resultados Integrales**  
**Entre 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2024 – 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

			AÑO 2024	AÑO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN PORCENTUAL
<b>AJUSTES POR CONVERSIÓN</b>						
AJUSTES POR CONVERSIÓN	20	60,10%	45.737	0	45.737	0,00%
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN VENTA DE PPE		0,00%	0	0	0	0,00%
<b>POR VALORACIÓN DE ACTIVOS</b>						
POR REVALUACIÓN DE ACTIVOS	22	0,00%	0	0	0	0,00%
CAMBIOS EN VR RAZONABLE DE INST FINANCIEROS		39,90%	30.363	-1.619.341	1.649.704	-101,87%
<b>EXCED/PÉRD POR OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>		<b>100,00%</b>	<b>76.100</b>	<b>-1.619.341</b>	<b>1.695.440</b>	<b>-104,70%</b>
<b>TOTAL EXCEDENTE DEL PERIODO</b>		<b>-0,64%</b>	<b>-2.961.766</b>	<b>324.591</b>	<b>-3.286.357</b>	<b>-1012,46%</b>

  
**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
 Gerente

  
**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
 Contadora  
 T.P. 182736-T

  
**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**  
 Revisora Fiscal  
 T.P. 32744-T  
 Ver opinión adjunta

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.****Estado de Cambios en el Patrimonio****Entre 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2024 – 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

	CUENTAS	CAPITAL	RESERVA LEGAL	FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA	SUPERAVIT	RESULTADO DEL EJERCICIO	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	TOTALES
MOVIMIENTO	SALDO A DICIEMBRE DE 2023	7.814.563	5.150.766	14.319.430	154.679	1.943.932	12.111.000	25.068.424	66.562.794
	CAPITAL SOCIAL	349.121							349.121
	RESERVAS		388.786						388.786
	FONDOS DE DESTINACION ESPECIFICA			271.966					271.966
	SUPERAVIT				-36.642				-36.642
	OTROS RESULTADOS INTEGRALES							1.649.704	1.649.704
	RESULTADO DEL EJERCICIO					-4.936.060			-4.936.060
	AJUSTES POR CONVERSION NIIF							-45.737	-45.737
	<b>SALDO A DICIEMBRE 2024</b>	<b>8.163.684</b>	<b>5.539.552</b>	<b>14.591.396</b>	<b>118.037</b>	<b>-2.992.128</b>	<b>12.065.263</b>	<b>26.718.127</b>	<b>64.203.931</b>



**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
Gerente



**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
Contadora  
T.P. 182736-T



**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**  
Revisora Fiscal  
T.P. 32744-T  
Ver opinión adjunta

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.****Estado de Flujos de Efectivo****Entre 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2024 – 2023**

Cifras expresadas en miles de pesos colombianos.

	CONCEPTOS	2024	2023
	<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
	<b>UTILIDAD/PERDIDA DEL PERÍODO ( ESTADO DE RESULTADOS)</b>	-2.992.128	1.297.589
	<b>PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO</b>		
(-)	INGRESOS POR AVALUOS		-5.080.400
(+)	DEPRECIACIONES	1.369.333	1.198.959
(+)	DETERIORO	423.940	3.369.378
	<b>EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN</b>	<b>-1.198.856</b>	<b>785.526</b>
	<b>CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERACIONALES</b>		
(-)	AUMENTO(DISMINUCIÓN) INVENTARIOS	-15.644.507	-7.148.003
(-)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) OTRAS CUENTAS POR COBRAR	-4.413.467	-2.227.407
(-)	DISMINUCIÓN (AUMENTO) DEUDORES POR VTA DE BIENES Y SERVICIOS	814.183	-26.226
(-)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) OTROS ACTIVOS	-168.081	-22.043
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) CUENTAS POR PAGAR	2.172.574	258.067
(-)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) PROVEEDORES	8.945.376	-4.125.256
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS	345.600	242.249
(-)	DISMINUCIÓN (AUMENTO) FONDOS SOCIALES	-574.280	-1.511.131
(-)	DISMINUCIÓN (AUMENTO) OTROS PASIVOS	10.955.808	-2.590.159
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	8.722	0
	<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>1.243.072</b>	<b>-16.364.382</b>
	<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) INVERSIONES TEMPORALES	65.054	140.673
(-)	AUMENTO(DISMINUCIÓN) PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-5.527.034	-7.182.715
	<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>-5.461.979</b>	<b>-7.042.042</b>
	<b>ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.710.649	14.638.584
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) APORTES SOCIALES	349.121	185.442
(+)	AUMENTO (DISMINUCIÓN) OTRAS CUENTAS DEL PATRIMONIO	284.145	147.178
	<b>FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES FINANCIERAS</b>	<b>3.343.914</b>	<b>14.971.203</b>
	<b>TOTAL - AUMENTO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO</b>	<b>-874.994</b>	<b>-8.435.220</b>
	<b>EFECTIVO AÑO ANTERIOR</b>	<b>8.124.567</b>	<b>14.115.348</b>
	<b>EFECTIVO PRESENTE AÑO</b>	<b>7.249.573</b>	<b>5.680.128</b>

  
**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
Gerente

  
**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
Contadora  
T.P. 182736-T

  
**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**  
Revisora Fiscal  
T.P. 32744-T

Ver opinión adjunta

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.**  
**Análisis económico a 31 de diciembre de 2024-2023**

Índice	Fórmula	2024	2023	Interpretación
<b>Indicadores de Liquidez</b>				
RAZÓN DE LIQUIDEZ	$\frac{\text{Activo Corriente}}{\text{Pasivo Corriente}}$	\$0,85	\$0,99	Por cada peso que adeuda Cadefihuila en un período igual o inferior a un año, la Cooperativa posee \$0,85 para responder.
PRUEBA ÁCIDA	$\frac{\text{Act Cte-Inventario}}{\text{Pasivo Corriente}}$	0,27	0,34	Sin tener en cuenta el valor de los inventarios y los activos disponibles para la venta la cooperativa posee \$ 0,27 para cancelar pasivos de corto plazo.
CAPITAL DE TRABAJO	Act Cte - Pasivo Cte	-14.867.474	-491.843	El capital de trabajo de la Cooperativa a 31 de Diciembre de 2024-2023.
<b>INDICADORES DE ACTIVIDAD</b>				
ROTACIÓN INVENTARIO PROV.AGRICOLA	$\frac{\text{Costo Ventas}}{\text{Invent. Promedio}}$	1,44 250 días	1,24 288 días	El inventario de provisión agrícola que poseía la Cooperativa para la venta, se realizó en promedio cada 250 días, rotó 1,44 veces en lo corrido del año.
ROTACIÓN INVENTARIO FERTILIZANTES	$\frac{\text{Costo Ventas}}{\text{Invent. Promedio}}$	7,9 46 días	5,37 67 días	El inventario de fertilizantes se vendió en promedio cada 46 días, es decir, 7,90 veces al año.
ROTACIÓN INVENTARIO CAFÉ	$\frac{\text{Costo Ventas}}{\text{Invent. Promedio}}$	11,34 32 días	13,82 26 días	El inventario de café rotó durante el año 11,34 veces, es decir, se vendió cada 32 días.
ROTACIÓN INVENTARIO CACAO	$\frac{\text{Costo Ventas}}{\text{Invent. Promedio}}$	7,63 47 días	8,37 43 días	El inventario de cacao rotó durante el año 7,63 veces, es decir, cada 47 días.
ROTAC.CARTERA ASOCIADOS	$\frac{\text{Vr Crédit. Otorgados}}{\text{Saldo Cartera 2021}}$	2,57 o 140 días	2,83 o 127 días	La cartera de asociados rotó durante el año 2,57 veces, es decir cancelaron los créditos cada 140 días.
ROTAC.CARTERA NO ASOCIADOS	$\frac{\text{Vr Crédit. Otorgados}}{\text{Saldo Cartera 2021}}$	2,21 o 163 días	3,86 o 93 días	Los créditos efectuados a los particulares se convirtieron en efectivo cada 163 días, es decir, en el año rotaron 2,21 veces.
DISTRIBUIDORES	$\frac{\text{Vr Crédit. Otorgados}}{\text{Saldo Cartera 2021}}$	2,36 o 38 días	4,84 o 19 días	La cartera de distribuidores rotó cada 38 días es decir, 2,36 veces al año.
ROTACIÓN DEL ACTIVO	$\frac{\text{Ventas}}{\text{Total Activo}}$	\$2,71	\$2,64	Por cada peso que posee la cooperativa en activos, se generaron ingresos por ventas de \$2,71

**Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. – Cadefihuila.**  
**Análisis económico a 31 de diciembre de 2024-2023**

INDICE	FORMULA	2024	2023	INTERPRETACIÓN
<b>INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO</b>				
INDICES DE APALANCAMIENTO	$\frac{\text{Pasivo}}{\text{Activo}} \times 100$	82,01%	54,86%	El 82,01% de los activos que posee la cooperativa, se adeudan a terceros, mientras que el 37,99% de los activos son de propiedad de los asociados.
RELACIÓN DEL PASIVO/PATRIM	$\frac{\text{Pasivo}}{\text{Patrimonio}}$	1,63	1,21	Por cada peso que poseen los asociados, la Cooperativa se ha endeudado con terceros en \$1,63
INDICE DE ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO	$\frac{\text{Pasivo Corriente}}{\text{Pasivo Total}} \times 100$	92,33%	89,07%	La cooperativa debe cancelar el 92,33% de los pasivos en un período inferior o igual a un año.
<b>INDICADORES DE RENTABILIDAD</b>				
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA EN CAFÉ	$\frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} \times 100$	2,75%	4,00%	El margen bruto de utilidad a diciembre de 2024 en café fue del 2,75%
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA FERTILIZANTES	$\frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} \times 100$	7,69%	4,67%	Durante el 2024, el margen bruto de rentabilidad de fertilizante fue de 7,69%
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA PROVI.AGRO	$\frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} \times 100$	16,81%	15,94%	La rentabilidad bruta en las ventas de provisión agrícola durante el 2024, ha sido de 16,81%
MARGEN DE UTILIDAD BRUTA EN CACAO	$\frac{\text{Utilidad Bruta}}{\text{Ventas}} \times 100$	11,11%	3,72%	Las ventas de cacao generaron una rentabilidad bruta durante el año 2024 del 11,11%
EXCEDENTE OPERACIONAL	$\frac{\text{Utilidad Operacional}}{\text{Ventas Netas}} \times 100$	-0,54%	-1,06%	A cierre de Diciembre 2024 el excedente operacional la cooperativa es del -0,54%

Neiva, 31 de diciembre de 2024

### **Certificación de Los Estados Financieros**

El Gerente y la Contadora de la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA. CADEFIHUILA de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009 reglamentada por el Decreto 2420 de 2015 modificado por el decreto 2496 de 2015, 2131 de 2016 y 2270 del 2019 este último que compila y actualiza los marcos técnicos de las Normas de Información Financiera para el Grupo 1 prepara sus estados financieros de conformidad con normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia - NIF, las cuales se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) junto con sus interpretaciones, traducidas al español y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés), actualizadas al 31 de diciembre de 2024.

#### **Declaramos:**

Que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y que se han tomado fielmente de los libros de contabilidad conforme al reglamento estipulado. Esta información corresponde y refleja todas y cada una de las operaciones efectuadas por la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA." CADEFIHUILA" durante el período comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024.



**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
Gerente



**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
Contadora  
T.P. 182736-T

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

Expresadas en miles de pesos colombianos

**I. ENTIDAD REPORTANTE**

La Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. "CADEFIHUILA", en adelante "la Cooperativa", fue reconocida como entidad de derecho privado, sin ánimo de lucro mediante resolución No.0974 del 21 de mayo de 1963, expedida por Dansocial. Esta Cooperativa, se encuentra inscrita en la Cámara de Comercio bajo número 531 del libro I del Registro Entidades sin Animo de Lucro del 7 de marzo de 1997 y es vigilada por la Superintendencia de la Economía Solidaria.

Mediante Escritura Pública N° 2131 del 30 de noviembre de 2001 de la Notaria Primera del Círculo de Neiva, se realizó el proceso de incorporación de las Cooperativas de Caficultores del Sur del Huila Ltda., la Cooperativa de Caficultores del Occidente del Huila Ltda. y la en ese entonces Cooperativa de Caficultores del Huila Ltda., con influencia en la zona norte, conformándose la hoy reconocida como Cooperativa Departamental de Caficultores del Huila Ltda. "CADEFIHUILA".

La Cooperativa actúa con responsabilidad limitada, número de asociados y patrimonio variable e ilimitado; la duración es indefinida, y el domicilio principal es la ciudad de Neiva con subsedes administrativas en los municipios de La Plata y Pitalito. Su radio de acción territorial es el nacional e internacional.

Durante el año 2024 la Cooperativa estuvo presente en 29 municipios ubicados en el norte, sur, occidente y centro del Departamento del Huila y 1 en el Tolima, con 46 puntos de compras de café, 45 puntos de venta de fertilizante, 39 puntos de venta de provisión agrícola, 36 puntos de comercialización de café procesado, 5 puntos de compra de cacao y 3 tienda de café. Para su funcionamiento, la empresa contó con 12 sociedades comisionistas, 199 empleados y 9 aprendices; del total del personal, 63 pertenecen al área administrativa y 136 al área de ventas y producción; 99 hombres y 100 mujeres.

Entre las principales actividades desarrolladas por la Cooperativa se encuentran la compra de café, comercialización de fertilizantes y provisión agrícola, comercialización de café procesado, tiendas de café, servicio de crédito en fertilizantes y provisión agrícola, servicio de asistencia técnica, servicio de secado y monitoreo de café, servicio de laboratorio de calidades y café en depósito, servicio de torrefacción, actividades educativas y solidarias, servicio de establecimiento de comercio intermediario de corresponsalía.

**Misión:** Procurar transferir el mayor precio posible a los caficultores, ofrecerles los productos de la canasta cafetera a precios competitivos y prestarles servicios de calidad a los asociados, todo ello enmarcado dentro de los principios corporativos y con criterios de un desarrollo sustentable.

**Visión:** En el año 2030 CADEFIHUILA será la Cooperativa de caficultores que más transfiera valor social y económico a sus asociados y a la comunidad cafetera de su radio de acción y de la región Surcolombiana.

## 2. BASES DE PRESENTACIÓN

### 2.1. Normas contables aplicadas

La Cooperativa, de conformidad con las disposiciones vigentes establecidas por la Ley 1314 de 2009 que corresponden a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), reglamentada, compilada y actualizada en Colombia por los Decretos Reglamentarios 1432 de 2020, Decreto 2270 de 2019, 2420 de 2015 modificado por el Decreto Reglamentario 2496 de 2015 y 2131 de 2016, y posteriormente, por los cambios que introdujo el Decreto Reglamentario 2170 del 22 de diciembre del 2017, 2483 de 2018 y por el 2270 del 2019 que compila y actualiza los marcos técnicos de las Normas de Información Financiera para el Grupo 1, prepara sus estados financieros de conformidad con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia, las cuales se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) junto con sus interpretaciones traducidas oficialmente al español y autorizadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

### 2.2. Bases de preparación y presentación

#### Declaración de cumplimiento

Los Estados Financieros de la Cooperativa al 31 de diciembre de 2024 comparativos con 2023, están preparados de acuerdo con las normas de contabilidad y de información financiera, aceptadas en Colombia. La Cooperativa ha aplicado las políticas contables, los juicios, estimaciones y supuestos contables significativos descritos en las notas 3 y 4, así como las disposiciones contempladas por la Superintendencia de Economía Solidaria.

Para efectos de la presentación de estados financieros, la Cooperativa elabora un juego completo de estados financieros de propósito

general, conformado por un estado de situación financiera, un estado de resultado integral, un estado de flujos de efectivo, y un estado de cambios en el patrimonio, acompañados de las notas de revelación. La clasificación de las cuentas contables dentro del sistema de información de la empresa, está sujeto a la taxonomía del catálogo de cuentas aplicable para el sector cooperativo, emanado de la Superintendencia de Economía Solidaria.

Los estados financieros de propósito general y sus notas de revelación, se presentan comparados con el periodo anterior.

### 2.3. Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados bajo la base del costo histórico, con excepción de las partidas que se reconocen a valor razonable de conformidad con las NIIF plenas; los pasivos financieros son medidos posteriormente al costo amortizado tales como obligaciones financieras y cuentas por pagar; lo mismo que las cuentas por cobrar. Para cada tipo de activo y pasivo, se aplican las normas correspondientes de medición posterior.

**Costo histórico:** El costo histórico de un activo cuando se adquiere o crea es el valor de los costos incurridos en su adquisición o creación, que comprende la contraprestación pagada para adquirir o crear el activo, más los costos de transacción. El costo histórico de un pasivo cuando se incurre en él o es tomado es el valor de la contraprestación recibida para incurrir o tomarlo, menos los costos de la transacción.

**Valor razonable:** La NIIF 9 define el valor razonable como el precio que se recibiría por la venta de un activo o que se pagaría por la transferencia de un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de medición, independientemente de si ese precio es observable directamente o estimado, utilizando otra técnica de valoración.

Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Cooperativa tiene en cuenta las características del activo o pasivo y sí los participantes del mercado toman esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medición.

Además, para efectos de revelación de información financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en nivel 1, 2 o 3 con base en el grado en que son observables. Los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la determinación del valor razonable en su totalidad, se describen de la siguiente manera:

Nivel 1 - Se consideran precios de cotización en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que la Cooperativa puede obtener a la fecha de la medición.

Nivel 2 - Datos de entrada observables distintos de los precios de cotización del nivel 1, que pueden ser observados directa o indirectamente.

Nivel 3 - Considera datos de entrada no observables para el activo o el pasivo.

## 2.4. Periodo contable

La Cooperativa tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, el 31 de diciembre.

## 2.5. Moneda funcional y de presentación

Los estados financieros de propósito general de la Cooperativa se presentan en la moneda del peso colombiano (COP), que es la moneda funcional del territorio en donde la Cooperativa principalmente opera y maneja el efectivo. Las cifras de los estados financieros han sido redondeadas al modo de presentación de miles de pesos.

## 2.6. Moneda extranjera

Las operaciones realizadas en divisas distintas al peso colombiano se consideran transacciones en "moneda extranjera" y se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en la fecha de la transacción. Al cierre de cada periodo de reporte, los saldos de las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se convierten a pesos colombianos según el tipo de cambio aplicable a la fecha de cierre. Las diferencias de cambio resultantes se reconocen en el estado de resultados del periodo en el que se generan, dentro de otros ingresos u otros gastos, según la naturaleza del activo o pasivo que las origine.

## 3. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las siguientes son las políticas contables significativas aplicadas por la Cooperativa en la preparación de los presentes estados financieros, las cuales se han dispuesto para su consulta, en el Manual de Políticas Contables de la Entidad, registrado con el código MN01\_GF, actualmente en la versión No. 8 con fecha de la última actualización a junio de 2023:

### 3.1. Efectivo y equivalentes al efectivo

De acuerdo con la NIC 1 – Presentación de estados financieros y la NIC 7 – Estado de flujos de efectivo, la Cooperativa clasifica dentro de este rubro los recursos representados en caja, bancos y depósitos a la vista, siempre que sean de libre disposición. También incluye inversiones de alta liquidez convertibles en efectivo en un plazo no mayor a tres meses, destinadas principalmente como medio de pago dentro del curso normal del negocio.

En las notas a los estados financieros, la Cooperativa presenta de manera separada los montos de efectivo y equivalentes que, por disposiciones legales, tienen una destinación

específica, como la prima social Fairtrade, clasificándolos como efectivo restringido.

Dado que estas partidas tienen un riesgo mínimo de variaciones significativas en su valor desde su reconocimiento inicial, no están sujetas a medición posterior y se mantienen a su valor nominal.

Para la presentación del estado de flujos de efectivo, la Cooperativa clasifica los movimientos de efectivo y equivalentes en las siguientes categorías:

- Actividades de operación: Comprenden la principal fuente de ingresos de la Cooperativa, así como aquellas actividades cuya clasificación entre inversión o financiación no es evidente.
- Actividades de inversión: Incluyen la adquisición, enajenación o disposición de activos no corrientes y otras inversiones que no forman parte del efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: Corresponden a aquellas operaciones que generan cambios en la estructura del patrimonio y en los pasivos financieros de la Cooperativa.

### 3.2. Instrumentos financieros

La clasificación de los instrumentos financieros se hace considerando el enfoque de la NIIF 9 – Instrumentos financieros, relacionado con el modelo de negocio y las características de los flujos de efectivo que éstos generan. Esta política aplica a los instrumentos financieros activos y pasivos, como también a los instrumentos de patrimonio, algunos medidos al costo amortizado y otros al valor razonable con cambio en resultados. Los costos de transacción se tratan como gastos para el caso de los instrumentos medidos al valor razonable, y como un mayor o menor valor del activo o pasivo financiero, si se miden al costo amortizado.

#### 3.2.1. Derivados

La empresa maneja instrumentos financieros derivados con fines de cobertura para cubrir algunas transacciones o rubros contables, de eventuales pérdidas ocasionadas por movimientos adversos de los factores de mercado o de crédito que afecten dicho activo o pasivo. Con la negociación de este tipo de instrumentos se busca limitar o controlar alguno o varios de los riesgos financieros generados por la transacción objeto de cobertura. Las estrategias de coberturas con derivados se reflejan a su valor razonable, y se reconoce en el resultado del periodo el efecto de la compensación de los cambios en dichos valores razonables.

- i) cobertura del valor razonable: cuyo propósito es cubrir la exposición a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos que se atribuye a un riesgo particular. y
- ii) cobertura del flujo de efectivo: cuyo propósito es cubrir la exposición a la fluctuación de los flujos de efectivo, que se atribuye a un riesgo particular asociado con un activo o pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable.

Al inicio de la relación de cobertura, CADEFIHUILA designa y documenta formalmente la relación entre el instrumento de cobertura y el elemento cubierto, junto con sus objetivos de gestión de riesgo y su estrategia para llevar a cabo las transacciones de cobertura. Se espera que tales coberturas sean altamente efectivas para lograr compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo; igualmente, se evalúan continuamente utilizando el método Dólar-Offset para determinar que realmente han sido altamente efectivas a lo largo de los períodos de reporte financiero, para los cuales fueron designadas.

Reconocimiento y medición: Los instrumentos financieros derivados que arrojen valor razonable positivo, es decir, favorable para la Cooperativa, se registrarán en el activo separando el valor del derecho y el valor de la obligación, excepto para las opciones cuyo registro se efectúa en una misma cuenta. Por su parte, los que arrojen valor razonable negativo, es decir, desfavorable, deben registrarse en el pasivo, efectuando la misma separación.

En las cuentas del estado de situación financiera no se deben efectuar neteo entre saldos favorables y desfavorables de diferentes instrumentos financieros derivados incluso si estos son del mismo tipo.

Medición inicial: El derivado financiero confiere derechos y obligaciones. Por tanto, se debe registrar un derecho y una obligación, cuyo neto en el momento de la negociación es igual a cero. La medición de los instrumentos financieros derivados con fines de cobertura depende del tipo específico de cobertura que se trate (valor razonable, flujos de efectivo e inversión en el extranjero). Todas las erogaciones en las que incurra CADEFIHUILA para negociar un instrumento financiero derivado se reconocerán en el estado de resultados del periodo correspondiente.

Para efectos de la medición de los instrumentos de cobertura se deberá identificar si pertenecen a las coberturas del valor razonable o cobertura de flujos de efectivo.

### **3.2.2. Pasivos financieros**

Son pasivos financieros, todas aquellas acreencias que tiene la Cooperativa con terceros, producto de sucesos pasados de los cuales se conoce el valor de la deuda y la fecha de exigibilidad. Corresponden a las fuentes de financiación obtenidas por la Cooperativa a través de obligaciones financieras, cuentas por

pagar a proveedores, fondos sociales.

El reconocimiento inicial de los pasivos financieros es por su valor razonable más o menos los costos de transacción. En periodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la transacción. Las cuentas por pagar a proveedores y acreedores son pasivos financieros a corto plazo registrados por su valor nominal, toda vez que no difieren significativamente de su valor razonable.

Luego del reconocimiento inicial, las obligaciones y préstamos que devengan intereses son medidos al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Un pasivo financiero o una parte del mismo se eliminará del estado de situación financiera, si y solo si, se ha extinguido, es decir, cuando la obligación especificada en el correspondiente contrato haya sido pagada o cancelada, o bien haya expirado.

Los fondos sociales son recursos que por decisión de la Asamblea General son apropiados de los excedentes del ejercicio anterior y/o aportación directa de los asociados. Estos se reconocerán al costo. De realizarse una inversión rentable con los recursos del fondo, los intereses generados se reconocerán como mayor valor de la inversión, incrementando el valor del fondo social por dicho valor. Los fondos sociales no serán objeto de descuento ya que su utilización será en el periodo inmediatamente siguiente al de su incremento, por lo que su medición posterior seguirá siendo al costo.

### 3.3. Arrendamientos

La Cooperativa reconocerá un arrendamiento financiero cuando adquiera sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo subyacente. Un arrendamiento se clasificará como operativo si no transfiere sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo en cuestión.

La clasificación de un arrendamiento, como financiero u operativo, depende de la esencia económica y la naturaleza de la operación, más que de su forma legal o contractual. La presentación de al menos alguno de los siguientes escenarios, dará lugar para que le entidad reconozca el contrato de arrendamiento como financiero, en caso contrario será operativo:

i. Se transfiere la propiedad del activo arrendado al arrendatario al final del contrato de arrendamiento;

ii. El contrato tiene la opción de comprar el activo subyacente a un precio que se espera sea suficientemente inferior al valor razonable en el momento en que la opción sea ejercitable, de modo en que se prevea desde el inicio, que la opción será ejercida.

iii. El plazo del arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo, incluso si al final no se hiciera la transferencia de propiedad al arrendatario;

iv. El valor presente de los pagos mínimos del contrato, que por lo general es el canon de arrendamiento, equivale al valor razonable del activo, en el inicio del contrato.

v. El activo subyacente es de una naturaleza tan especializada que solo el arrendatario puede usarlo sin modificaciones importantes.

El reconocimiento inicial de un arrendamiento financiero, implica el registro de un activo (activo por derecho de uso), y un pasivo como contrapartida; para tal fin se deberá tomar el menor valor entre el importe que represente el valor razonable del bien y el valor presente de los pagos mínimos.

En la medición posterior, el activo habrá de ser depreciado a lo largo de la duración del contrato, o por el tiempo estimado de su vida útil, la que sea menor de las dos. Entre tanto que el pasivo se amortiza en la medida que se causen los pagos del arrendamiento, junto con los intereses que se registrarán como un mayor valor del pasivo, contra un gasto en los resultados.

Para los arrendamientos operativos, la entidad reconocerá de forma lineal un gasto en los resultados del periodo, durante la vigencia del contrato de arrendamiento.

### 3.4. Inventarios

Los inventarios se reconocen inicialmente por su costo de adquisición o producción más todos los costos en que se incurra directamente atribuibles para colocar el activo en el lugar y condición actuales. Dentro de los costos de adquisición de los inventarios se incluye el precio de compra, los aranceles de importación y otros impuestos (que no sean recuperables posteriormente de las autoridades fiscales), los transportes, el almacenamiento y otros costos directamente atribuibles a la adquisición de café, cacao, fertilizantes e insumos agrícolas. Los descuentos comerciales, las rebajas y otras partidas similares se reconocerán como un menor valor de los inventarios, para determinar el costo de adquisición.

Posteriormente, el inventario debe ser medido al menor valor entre su importe en libros y su valor neto realizable, que es el valor que la

Cooperativa espera recibir de la venta de sus inventarios, descontados los gastos en que debe incurrir para dicha venta. Para dicho cálculo, la Cooperativa tiene en cuenta los precios estimados de venta, y datos estadísticos de los gastos de venta en las últimas transacciones similares.

El método de valuación de los inventarios, será el promedio ponderado.

El inventario de productos terminados en la Cooperativa, lo conforman la producción de café tostado y molido. Los costos de transformación asignado a estos inventarios comprende aquellos costos directamente relacionados con las unidades de producción, tales como mano de obra directa y costos indirectos de producción (fijos y variables); el proceso de distribución de dichos costos se basa en la capacidad normal de producción de la planta torrefactora, considerando el promedio de producción de varios periodos en circunstancias normales y descontando la pérdida de capacidad que resulta de operaciones previstas de mantenimientos.

Los costos indirectos no distribuidos se reconocen como gastos del periodo en que han sido incurridos. Para la medición de los costos de transformación Cadehiuila utiliza el método del costo estándar donde se tiene en cuenta los niveles normales de materia prima, suministros, mano de obra, eficiencia y utilización de la capacidad, los costos estándar se revisan en forma regular y se ajustan en función de las condiciones actuales.

### 3.5. Activos biológicos

Un activo biológico es un animal o una planta vivos. Los cultivos que son propiedad de la Cooperativa se consideran activos biológicos en consonancia con lo dispuesto en la NIC 41 – Agricultura, de las NIIF plenas, hasta cuando

se disponen finalmente como un producto para la venta, momento en el cual pasan a ser inventarios y se ajustan al manejo conforme a la NIC 2 – Inventarios.

Los activos biológicos se miden al final de periodo, por el valor razonable menos los costos de venta, y en el momento de ser transferidos a inventarios, éste será el valor de reconocimiento inicial como inventario.

La Cooperativa registrará todos los costos de desarrollo y producción de sus activos biológicos, los que luego se ajustarán al valor razonable menos los costos de venta, reportando la diferencia como una ganancia o pérdida en el resultado del periodo.

Para calcular el valor razonable, la Cooperativa observará los precios del mercado en el momento de la medición, sobre la producción que se tenga a la fecha.

### 3.6. Propiedad planta y equipo

La Cooperativa aplica la NIC 16 – Propiedades planta y equipo, para el tratamiento de sus activos en esta categoría. Un activo que hace parte de la Propiedad Planta y Equipo está constituido por bienes materiales muebles e inmuebles, que la entidad utiliza para la producción de bienes y servicios, la prestación de servicios, fines administrativos, o para ser arrendados bajo la modalidad de arrendamiento operativo. Adicionalmente, se espera que, de los mismos, se puedan obtener beneficios económicos por más de un ejercicio contable (año).

El costo inicial de un activo de Propiedad Planta y Equipo incluye además de su costo de adquisición o producción, los honorarios legales e intermediación, los aranceles de importación y los impuestos no recuperables que se relacionan directamente con la adquisición, adicional, todos los costos directamente atribuibles

a la ubicación del activo en el lugar y las condiciones necesarias para que pueda operar, también la estimación inicial de los costos de desmantelamiento y retiro del elemento así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta.

En la medición posterior, la Cooperativa mide sus activos de propiedad planta y equipo que corresponda a inmuebles, por el método de la revaluación, y los demás activos por el método del costo. Los activos que están en proceso de montaje y/o construcción, se registran al costo de adquisición; dichos activos se clasifican a las categorías apropiadas de equipos cuando estén completas para su uso planeado. La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia cuando los activos están listos para su uso planeado.

CADEFIHUILA ha definido una restricción de materialidad para el reconocimiento de su Propiedad Planta y Equipo, y es reconocer solo aquellos activos que superen un (1) salario mínimo mensual legal vigente (SMMLV); excepto cuando se trate de compras o adquisiciones en masa por más de 2 salarios mínimos mensuales legales vigentes, caso en el cual reconocerá cada uno de los activos de forma individual a su costo de adquisición o compra, incluso si es inferior a la base de 1 SMMV.

CADEFIHUILA determina que sus activos de propiedad, planta y equipo se depreciarán por el sistema de línea recta y por unidades producidas para el caso de la maquinaria de la trilladora, distribuyendo el importe depreciable de cada activo de forma sistemática a lo largo de su vida útil, como activos individuales, a menos que se hayan reconocidos como conjunto de activos homogéneos, los cuales se deprecian por grupo. El cargo por depreciación para cada periodo se reconoce en el resultado, a excepción de la depreciación de bienes que están directamente relacionados con el

proceso productivo del servicio de torrefacción, cuyo reconocimiento contable es de costo de producción, en concordancia con lo establecido en la NIC 2 - Inventarios.

La vida útil estimada, el valor residual y el método de depreciación se revisan al final de cada periodo año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada, se reconoce sobre una base prospectiva. Factores tales como un cambio en el uso del activo, un desgaste significativo inesperado, avances tecnológicos y cambios en los precios de mercado podrían indicar que ha cambiado el valor residual o la vida útil del activo desde la fecha sobre la que se informa. Si estos indicadores están presentes, CADEFIHUILA revisará sus estimaciones anteriores y, si las expectativas actuales son diferentes, modificará el valor residual, el método de depreciación o la vida útil. En tal caso, la Cooperativa contabilizará dichos cambios como un cambio de estimación contable de acuerdo con la NIC 8 - Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores.

Un elemento de propiedades y equipos se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros que deriven del uso continuo del activo. Al momento de la venta del activo revaluado, el saldo de la cuenta revaluación de activos relacionada con este activo se transfiere a los resultados acumulados. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de propiedades y equipos, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo, y se reconoce en resultados.

La Cooperativa reconocerá la disminución del valor de los activos de propiedad, planta y equipo por deterioro, al finalizar cada periodo, siempre y cuando exista una evidencia objetiva del mismo. El valor del deterioro que se pueda determinar en un periodo será reconocido como un gasto.

### 3.7. Propiedades de inversión

Son bienes inmuebles (terrenos o edificios) que la Cooperativa no está ocupando y en su lugar los tiene o en arrendamiento operativo a un tercero, o generando plusvalía, o ambas cosas.

Debido a que la entidad aplica revaluación a sus propiedades planta y equipo que son inmuebles, deberá aplicar el método de valor razonable en la medición posterior de sus propiedades de inversión. Para tal efecto, cuando sea realizada la medición, la Cooperativa hará uso de un experto tasador o firma de lonja raíz.

### 3.8. Beneficios a empleados

Bajo la aplicación de la NIC 19 – Beneficios a empleados, la Cooperativa mide las obligaciones laborales de sus empleados. Estos beneficios que en su mayoría están representados por las obligaciones legales y reglamentarias vigentes, en el marco del Código Sustantivo del Trabajo, se clasifican según la norma internacional en beneficios de corto plazo, beneficios de largo plazo, beneficios post empleo, y beneficios por terminación, y representan todo tipo de contraprestación monetaria o en especie, que recibe un empleado, directa o indirectamente, en compensación por sus servicios prestados. Cadefihuila no tiene beneficios de largo plazo, beneficios post empleo, ni beneficios por terminación.

Los beneficios a corto plazo, son aquellos que el empleado devenga o adquiere en el término inferior a un año, como los salarios, auxilios de transporte, primas legales, vacaciones, cesantías e intereses a las cesantías, entre otros. Se reconocen en el gasto en el periodo en el cual se hacen exigibles por parte del empleado, contra el pasivo por concepto de beneficios a empleados.

### 3.9. Provisiones, activos contingentes y pasivos contingentes

Para el reconocimiento de las provisiones por pasivos contingentes, de acuerdo a la NIC 37, la Cooperativa deberá considerar la existencia de obligaciones presentes, como consecuencia de eventos pasados, sobre los que hay una probabilidad de entregar recursos económicos, pero no hay certeza del monto ni la fecha en que podría llevarse a cabo.

La política interna ha definido hacer una calificación de probabilidades de las contingencias pasivas, siendo remotas cuando su probabilidad de ocurrencia esté en un rango menor al 10%; posibles de materializarse en un rango hasta el 50% de ocurrencia, y probables cuando la expectativa de ocurrencia es mayor al 50%. Tratándose de pasivos contingentes, solo en una probabilidad mayor al 50% la Cooperativa hará el reconocimiento de la obligación en el estado de situación financiera, contra un gasto en los resultados; las contingencias en el rango de calificación "posible" solamente serán reveladas en las notas, cuando adicionalmente sean materiales, esto es, equivalentes al menos al 5% del resultado neto del ejercicio. Por otro lado, las contingencias de naturaleza remota, no se contabilizan ni son reveladas.

En cuanto a los activos contingentes, estos son eventos que le representan a la Cooperativa una probabilidad de recibir beneficios económicos por algún desenlace a favor de la Entidad, pero que están inmersos en la incertidumbre. Los activos contingentes no se reconocen nunca en la contabilidad, hasta cuando se convierten en un activo cierto; esto es, cuando por ejemplo hay un fallo judicial a favor de la Cooperativa, y siempre y cuando exista la probabilidad de que los beneficios serán recibidos, en una calificación del al menos el 80% de certidumbre.

El área Jurídica de la Cooperativa, es la encargada

de hacer las evaluaciones de probabilidad y cuantificación de las contingencias, informando al área contable para las acciones pertinentes de acuerdo a lo establecido en la norma internacional NIC 37.

Dentro de la información a revelar, la Cooperativa deberá informar los saldos al inicio y final de cada periodo contable, reportando las inclusiones durante el periodo y los importes aplicados contra la provisión; una descripción de la naturaleza de cada obligación, las fechas probables de salidas de recursos y el grado de incertidumbre.

### **3.10. Ingresos ordinarios**

La política de ingresos se fundamenta en la NIIF 15 – Ingresos de actividades ordinarias procedentes de acuerdos con clientes. Según ésta, la Cooperativa reconoce un ingreso cuando ha satisfecho el cumplimiento de las obligaciones de desempeño respectivas, en relación con la entrega o suministro de bienes y servicios a sus clientes. El valor del ingreso en este caso a reconocer, será el importe que la Entidad recibe o espera recibir a cambio de dichas obligaciones de desempeño satisfechas.

En el evento de presentarse incertidumbre sobre el pago por parte del cliente, en el caso en que el ingreso está sometido a un cobro, la Cooperativa no ajustará el valor del ingreso correspondiente, sino que reconocerá un gasto en los resultados del ejercicio. Esta situación equivale justamente al deterioro de la cartera.

## **4. USO DE ESTIMACIONES, JUICIOS Y SUPUESTOS CLAVES**

Para el reconocimiento inicial y medición posterior de algunos activos y pasivos, la Cooperativa debe aplicar el juicio profesional y estimaciones basadas muchas veces en la

experiencia o en comportamientos y datos históricos o estadísticos, además de otros factores. Estas estimaciones basadas en el criterio profesional y en supuestos, puede generar alguna desviación sobre el hecho real, lo que amerita una permanente evaluación.

Algunos de las principales estimaciones y juicios aplicables en las políticas contables son los siguientes:

### **4.1. Deterioro de las cuentas por cobrar**

Cuando exista una evidencia de que las cuentas por cobrar no sean recuperables total o parcialmente, se deberá reconocer el deterioro como la diferencia entre el valor en libros y el valor recuperable a su valor presente. Conforme a la NIIF 9 – Instrumentos financieros, el modelo de pérdida esperada se basa en la predicción de siniestros futuros, construidos a partir de la experiencia y datos estadísticos especialmente de riesgo financiero, lo que significa un alto grado de estimación.

En ausencia de un análisis de esta envergadura, la Cooperativa hará uso como mínimo de las directrices emanadas de la Circular Básica Contable y Financiera de la Superintendencia de Economía Solidaria.

### **4.2. Deterioro de inventarios**

Los inventarios se miden posterior a su reconocimiento inicial, al valor neto de realización, que es el importe neto que se espera recibir al realizar o vender los inventarios. Para este cálculo se deben proyectar los precios de venta, para lo cual, en el caso de la Cooperativa, se acude a transacciones similares recientes, descontando los gastos en que se habrá de incurrir para finiquitar la venta. Este ejercicio supone también un esfuerzo de juicio profesional para determinar de la manera más fiable posible, los precios de venta y los gastos

correspondientes, para una fecha futura.

### **4.3. Vida útil**

La vida útil de los activos de propiedad planta y equipo y de activos intangibles de vida finita, son una de las principales estimaciones de cualquier entidad. En el caso de la Cooperativa, las vidas útiles se asignan conforme al comportamiento histórico de uso de activos similares, y se evalúa al final de cada periodo contable, con el fin de ajustarse a la realidad económica.

### **4.4. Pasivos estimados y provisiones**

Los pasivos contingentes son obligaciones presentes que, a diferencia de los pasivos ciertos, están rodeados de incertidumbre sobre su vencimiento e importe. Para su tratamiento, la Cooperativa debe aplicar varios juicios y estimaciones: en primer lugar, está la probabilidad de su ocurrencia, la cual se definirá con todos los elementos que tenga disponibles en el momento de la medición; y, en segundo lugar, está la estimación del valor que habría de pagar o cancelar la Cooperativa, en el caso probable de que se materialice dicha contingencia. Cuando es difícil determinar con cierta fiabilidad el importe de la provisión, la Cooperativa debe optar por no reconocerlo en la contabilidad.

### **4.5. Arrendamiento financiero**

El principio de esencia sobre la forma, se aplica perfectamente en el análisis de los contratos de arrendamiento, para determinar si existe un arrendamiento financiero, o si el contrato es un arrendamiento operativo. La norma brinda de todas formas algunas pautas para clasificar el contrato en uno u otro modelo; no obstante, es la Cooperativa, a su juicio y estimación, quien debe evaluar cada uno de los criterios para hacer una correcta clasificación y darle el tratamiento correspondiente.

### **4.6. Reconocimiento de ingresos**

Antes de la adopción de las NIIF, el reconocimiento de los ingresos ordinarios estaba limitado a la facturación y su relación con los términos contractuales. Sin embargo, con la implementación del marco de Normas Internacionales, inicialmente a través de la NIC 18 y posteriormente con la NIIF 15, los ingresos se reconocen en función del cumplimiento de las obligaciones de desempeño. Esto implica que el reconocimiento del ingreso puede ocurrir en un momento específico o de manera progresiva a lo largo del tiempo.

La determinación de si una obligación de desempeño ha sido satisfecha, así como la estimación del valor correspondiente a la porción cumplida, requiere el ejercicio de juicio profesional. Este enfoque se aleja de una interpretación estrictamente legal del acuerdo o contrato con el cliente, privilegiando la sustancia económica de la transacción.

### **4.7. Errores de ejercicios anteriores.**

La NIC 8 – Políticas contables, cambios en estimaciones contables y errores establece los criterios que una entidad debe aplicar para identificar un error contable y, en su caso, determinar si corresponde una aplicación retroactiva mediante la reexpresión de los estados financieros cuando dicho error se detecte en un periodo contable posterior.

El primer análisis que debe realizarse es si el hecho en cuestión constituye un error contable. Para ello, la norma define una serie de criterios, como la existencia de fraude, omisiones, inexactitudes o desviaciones de la realidad económica derivadas de una interpretación incorrecta, siempre que estos errores pudieran haberse evitado.

Una vez identificado un error, se debe evaluar su

materialidad, es decir, su relevancia e impacto en la información financiera. Un error se considera material si su corrección o falta de ella podría influir en la toma de decisiones de los usuarios de los estados financieros, al punto de haber generado una opinión diferente sobre la situación de la entidad.

En este contexto, la Cooperativa debe analizar cada caso particular para determinar, en primer lugar, si se trata de un error contable y, en segundo lugar, si su impacto justifica la reexpresión de los estados financieros. Los errores detectados dentro del mismo ejercicio contable, antes de la autorización de los estados financieros, se corregirán en el mismo periodo.

#### 4.8. Impuestos diferidos

Según lo establecido en el artículo 19-4 del Estatuto Tributario, el Decreto 2150 de 2017 y el concepto 481 de abril de 2018, las Cooperativas deben utilizar en sus declaraciones de renta el mismo valor contable para sus activos, pasivos, ingresos, costos y gastos. Como consecuencia, no se requiere el cálculo de impuestos diferidos.

### 5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS ACTIVOS FINANCIEROS.

#### 5.1. Efectivo y Equivalentes De Efectivo

Cifras en miles \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Caja	420.517	313.495	107.022	34,14%
Bancos	3.445.862	6.414.311	-2.968.449	-46,28%
<b>Total</b>	<b>3.866.379</b>	<b>6.727.806</b>	<b>-2.861.427</b>	<b>-42,53%</b>

El efectivo y sus equivalentes representan activos financieros altamente líquidos que CadefiHuila administra estratégicamente para garantizar su solvencia y capacidad operativa a corto plazo. Estos recursos permiten a la Cooperativa atender sus obligaciones financieras inmediatas, mantener la estabilidad de sus operaciones y respaldar la prestación eficiente de sus servicios.

Estos fondos se componen de recursos disponibles en las cajas de tesorería, cajas menores, puntos de recaudos de los diferentes servicios que ofrece la Cooperativa. Asimismo, comprenden depósitos en entidades cooperativas como Coonfie, Coofisam y Utrahuilca, además de cuentas bancarias en Davivienda, Banco Agrario, Bancolombia, Banco de Bogotá, Banco Coopcentral y Banco de Occidente, junto con sus respectivas fiduciarias y fondos de valores en Bancolombia y Credicorp Capital.

Los recursos en moneda extranjera se administran a través de la cuenta de compensación con Davivienda y cuentas en Fcstone, asegurando una gestión eficiente de los flujos internacionales de la Cooperativa.

En cuanto a la intermediación financiera, Cadefihuila opera puntos de corresponsalía con Banco Agrario, Banco de Bogotá, Conexred y Efecty, facilitando el acceso a servicios financieros para sus asociados. Durante el periodo, se realizaron 90.892 transacciones a través de estos intermediarios, representando una disminución del 12% respecto al año anterior y movilizandoo recursos por un total de \$32.705.514.

La Cooperativa implementa políticas de gestión de liquidez que equilibran la disponibilidad inmediata de fondos con la optimización de rendimientos a través de inversiones de bajo riesgo. Además, monitorea activamente factores como tasas de interés, volatilidad cambiaria y eficiencia operativa en sus canales de recaudo y corresponsalía, asegurando así una administración financiera prudente y alineada con su misión institucional.

## 5.2. Efectivo restringido

Algunas actividades de la Cooperativa gestionan recursos con una destinación específica los cuales se clasifican como efectivo restringido. La composición del efectivo restringido de la Cooperativa para el periodo 2024 es la siguiente:

Cifras en miles \$				
Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Línea de Financiamiento	1.811.663	35.581	1.776.082	4991,60%
Convenio Gobernación del Huila	914.521	235.897	678.623	287,68%
Programa Fairtrade	527.002	994.420	-467.417	-47,00%
Programa Fondo Garantías	118.989	117.800	1.189	1,01%
Programa Fondo Rotatorio	11.018	11.018	0	0,00%
Programa BID – FOMIN	0	1.864	-1.864	-100,00%
Otros Proyectos	0	180	-180	-100,00%
<b>Total Fondos restringidos</b>	<b>3.383.194</b>	<b>1.396.761</b>	<b>1.986.433</b>	<b>142,22%</b>

La Línea de Financiamiento, encargada de administrar los recursos proporcionados por la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia, entregó a Cadefihuila un total de \$92.810.974 durante el año para la adquisición de café. Al cierre del periodo, el saldo registrado asciende a \$1.811.663.

El 22 de agosto de 2023, Cadefihuila y el Departamento del Huila firmaron el Convenio de Asociación N.º 68 de 2023, con una inversión de \$5.751.765. Este convenio tiene como finalidad fortalecer la caficultura del departamento mediante la instalación de tecnología que mejore los procesos de calidad y agregue valor al producto. Al cierre del periodo, el saldo pendiente de ejecución asciende a \$914.521.

El saldo de las cuentas del programa Fairtrade cerró en \$527.002, correspondientes a los recursos obtenidos por la comercialización de café Fairtrade. Estos fondos se destinaron a mejorar el bienestar social y económico de los pequeños productores y trabajadores a través del desarrollo de programas sociales. Durante el año 2024, los ingresos efectivos ascendieron a \$2.130.437.

El saldo del convenio de garantías complementarias entre Cadefihuila y el Banco Agrario asciende

a \$118.989., de este valor, \$108 millones corresponden al Fondo de Garantías Complementarias aportado por la Cooperativa para respaldar los créditos de los pequeños productores asociados. La variación anual se debe a los rendimientos recibidos en el periodo. Los restantes \$10 millones corresponden al Convenio de Redes Productivas y no presentaron movimientos en el 2024.

El saldo de \$11.018 corresponde al Fondo Rotatorio y está disponible para el pago a los beneficiarios, los cuales están detallados en las cuentas por pagar.

Al término del periodo informado, la Cooperativa no enfrenta embargos ni otras restricciones que le impidan el uso habitual de los recursos.

## 6. INVERSIONES

Cifras en miles \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	1.169.110	1.166.760	2.350	0%
Inversiones a Valor Razonable con Cambio en Resultados	5.833	6.343	(510)	-8%
Derivados con Fines de Cobertura	30.363	97.767	(67.404)	-69%
<b>Totales</b>	<b>1.205.306</b>	<b>1.270.871</b>	<b>(65.564)</b>	<b>-5%</b>

El 2,5% de las inversiones son a corto plazo y el 97,48% de las inversiones a largo plazo.

Durante el año 2024, se han producido cambios significativos en los instrumentos financieros e inversiones, los cuales se detallan a continuación:

Cifras en miles \$

Detalle	Participación %	2024	2023	Variación	Variación %
<b>En Títulos Participativos</b>		<b>1.174.944</b>	<b>1.173.104</b>	<b>1.840</b>	<b>0,16%</b>
Grupo Aval		5.833	6.343	(510)	-8,04%
Seguros La Equidad	0,02%	7.984	7.984	-	0,00%
La Equidad Seguros de Vida	0,02%	7.030	7.030	-	0,00%
Agroinsumos del Café	2,02%	102.346	102.346	-	0,00%
Expocafé S.A.	1,92%	1.031.731	1.031.731	-	0,00%
Biorgánicos Sur del Huila	0,07%	1.822	1.822	-	0,00%
Ultrahulica		7.019	6.185	834	13,49%
Coonfle		6.274	5.674	600	10,57%
Coofisam		4.905	3.989	916	22,96%
<b>En Derivados</b>		<b>30.363</b>	<b>97.767</b>	<b>(67.404)</b>	<b>-68,94%</b>
Con fines de Cobertura		30.363	97.767	(67.404)	-68,94%
<b>Total Inversiones</b>		<b>1.205.306</b>	<b>1.270.871</b>	<b>(65.564)</b>	<b>-5,16%</b>

La Cooperativa posee 13.079 acciones en el Grupo Aval, las cuales registraron una desvalorización de \$510 en el año. No obstante, dichas acciones generaron ingresos por dividendos por un total de

\$653. En cuanto a las variaciones en Ultrahuila, Coonfie y Cofisam, estas corresponden a los aportes y su respectiva valorización durante el año 2024.

La valoración de \$30.363 corresponde a la cobertura Swap de los intereses del crédito del leasing con Bancolombia, según la siguiente información:

Cifras en miles de \$			
Liquidación	dic-24	dic-23	
Base	687.351	1.058.599	
Días	31	31	
Tasa IBR N.A.M.V	9,08%	12,31%	
Tasa Spread M.V	2,65%	2,65%	
<b>Tasa Variable Ibr</b>	<b>11,73%</b>	<b>14,96%</b>	
Interés Variable	8.943	13.637	
<b>Tasa Fija Swap</b>	<b>6,47%</b>	<b>6,47%</b>	
Interés Fijo	3.829	5.898	
<b>Swap -Liquidación</b>	<b>3.114</b>	<b>7.739,24</b>	
Derecho	67.677	173.946	
Obligación	37.315	89.748	
<b>Total Cobertura</b>	<b>30.363</b>	<b>84.198</b>	

## 7. INVENTARIOS

### 7.1. Inventarios

El inventario de la Cooperativa está conformado por productos dispuestos para la venta, en existencias de café, cacao, fertilizantes, y productos de provisión agrícola, además de empaques y productos alimenticios de la tienda.

Cifras en miles \$				
Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Café	29.500.776	12.571.440	16.929.335	134,67%
Café procesado	89.806	97.564	(7.758)	-7,95%
Cacao	179	166.424	(166.245)	-99,89%
Provisión Agrícola	5.289.982	6.202.538	(912.556)	-14,71%
Fertilizantes	18.389.057	18.684.012	(294.954)	-1,58%
Empaques	954.488	858.457	96.031	11,19%
Productos Agrícolas	8.247	31.088	(22.841)	-73,47%
Productos Alimenticios	32.068	8.572	23.496	274,10%
Deterioro	(633.413)	(631.077)	(2.337)	0,37%
<b>Total Inventarios</b>	<b>53.631.189</b>	<b>37.989.020</b>	<b>15.642.170</b>	<b>41,18%</b>

Sin tener en cuenta el deterioro, los inventarios al cierre de diciembre de 2024 estaban representados así: el 54,36% corresponde a café, el 33,89% a fertilizante, el 9,75% a provisión agrícola y el 2% a empaque, cacao y café procesado. Al cierre, la Cooperativa contaba con 616.653 kilos de café pergamino, 7.689 sacos de café excelso de 70 kilos, 137.763 kilos de coproductos, 476.465 kilos de

cisco, 6 kilos de cacao y 158.798 sacos de fertilizante.

En 2024, se adquirieron 19.005.152 kilos de café, lo que representa un incremento del 10,6% (equivalente a 1.823.654 kilos adicionales al año anterior). El valor total de la compra ascendió a \$292.648.031, incluyendo una reliquidación por \$54.151.

El precio promedio por carga de 125 kilos fue de \$1.990, mientras que el costo promedio por kilo se situó en \$15,92.

En cuanto al origen de los recursos, 73,7% de las compras fueron financiadas con recursos propios y el 26,3% mediante líneas de financiamiento. Respecto a los proveedores, el 36,1% del café se adquirió a asociados, mientras que el 63,9% provino de no asociados.

En relación con la Trilladora La Unión, durante el año 2024 se procesaron 13.772.736 kilos de café pergamino, lo que representó un incremento del 30,6 % frente al año anterior. Este volumen permitió la producción de 139.595 sacos de 70 kilos de café excelso y 1.234.907 kilos de pasilla.

El factor de rendimiento del café trillado fue del 96,95 %, con una merma del 20,44 %. Del total de kilos procesados, el 33,69 % correspondió a servicios de trilla prestados a terceros.

Respecto a la capacidad operativa de la trilladora en 2024, la capacidad de producción instalada a un turno es de 20.800 sacos mensuales, alcanzando un total anual de 249.600 sacos. No obstante, el nivel de utilización fue del 56 %, lo que se traduce en la producción de 139.595 sacos.

En el año 2024, la Cooperativa exportó 1.370.405 kilos de café, equivalentes a 14.114 sacos de café, valorizados en USD 5.840.366 una participación en las ventas del 5,33%. del total de ingresos operacionales,

Durante el año 2024, se adquirieron 72.637 kilos de cacao por un valor total de \$1.871.938, presentándose con respecto al 2023 una disminución del 42,8%, equivalente a 54.341 kilos de cacao. El promedio de compra por kilo fue de \$25.771, lo que equivale a \$3.221., por carga.

Se realizaron compras de fertilizante a proveedores nacionales por valor de \$129.165.776., equivalente a 1.259.288 sacos. Además, se incurrieron en fletes por un total de \$10.438.238, se realizó proceso de maquila por valor de \$349.062 y se compraron empaques por un valor de \$160.140. También se realizaron compras de provisión agrícola por un total de \$7.169.735.

La producción de la planta torrefactora en el año 2024 fue de 72.708 libras de café, de las cuales se vendieron 77.117 libras, se realizó servicios de maquila a 10.390 libra de café a asociados y particulares. Al final del periodo, el saldo del inventario incluía 1.219 libras de café molido en planta de producción y comercialización; a su vez a corte del periodo se contaba con 10.286 kilos en proceso de producción.

Se realizó deterioro de inventarios de empaque, fertilizante y mercancía por valor de \$616.300., el 39% por \$241.873. por precio de mercancía y fertilizante, \$294.882 equivalente al 48% por deterioro

del productos y empaque de café deteriorado por \$79.544. correspondiente al 13%.

El saldo del deterioro de inventarios al cierre del ejercicio es de \$633.413, así:

Cifras en miles \$

Producto	Costo	Precio venta estimado	Deterioro
Provisión agrícola	263.084	76.658	186.426
Fertilizantes	841.632	521.057	320.574
Empaque	126.413		126.413
<b>Totales</b>	<b>1.231.128</b>	<b>597.715</b>	<b>633.413</b>

Durante el período informado, la Cooperativa presentó reclamaciones a la aseguradora por un total de \$207.493, correspondientes a los siguientes siniestros ocurridos: a) El del silo ubicado en el inmueble denominado lote 7 que se encuentra en la vereda El Oriente del Municipio de Palermo; b) El del silo ubicado en el inmueble denominado El Ceibo que se encuentra en el Municipio de Palermo, kilómetro 1 vía a Teruel.

Cabe destacar que los inventarios de la Cooperativa cuentan con cobertura contra riesgos de pérdida por siniestros a través de la entidad aseguradora SURA.

Al cierre de la vigencia 2024, Cadehhuila no tiene pignoraciones en prenda de garantía hacia terceros, con sus inventarios.

## 7.2. Compromisos De Compra Y Venta De Café Con Entrega Futura Años 2019 Al 2028

Compromisos de compra de café pergamino: Al cierre del ejercicio económico del año 2024, Cadehhuila tenía suscritos con los caficultores contratos de compra de café con entrega futura por 3.649.042 kilos de café por valor de \$27.645 millones, a un precio promedio de compra la carga de \$946.999.

Compromisos compra caficultores pendientes de entrega 2019, 2020, 2021 y 2022\*

Cifra en miles \$

Año	Caficultores	
	Kg	Vr. Total
2019	9.489	\$ 82.930
2020	1.473.764	\$ 10.746.053
2021	1.070.756	\$ 8.291.447
2022	370.318	\$ 2.907.095
2023	108.934	\$ 825.259
2024	197.313	\$ 1.537.428
2025	274.058	\$ 2.157.489
2026	100.769	\$ 781.859
2027	39.072	\$ 298.468
2028	4.568	\$ 37.085
<b>Total</b>	<b>3.649.042</b>	<b>\$ 27.645.112</b>

Durante el 2024 los caficultores entregaron físicamente a los compromisos adquiridos en los contratos de café con entrega futura 121.920 kilos de café pergamino seco, sobre los cuales se liquidó al momento de la compra el incentivo por entrega físicas que oscilo entre \$200. y \$300. por carga de 125 kilos, de acuerdo a las posibilidades que permitió el nivel de mercado. Adicional a ello 39.432 kilos fueron liquidados a través compensación económica contemplada en los contratos; Los cafeteros pagaron \$446.605. y se tiene en cuentas por cobrar el valor de \$1.030.204. que, sumados a la gestión emprendida desde el año 2020, dan como resultado la liquidación de 3.608.641 kilos e ingresos por valor de \$5.894.557.

De los 3.649.042 kilos pendientes de entrega por parte de los caficultores, 3.230.574 kilos se encuentran vencidos, de los cuales 1.476.947 kilos corresponden contratos sobre los que se emprendieron acciones judiciales y 418.467 se encuentran vigentes como resultado de la gestión de normalización emprendida por la Cooperativa

De los anuncio se tienen pendientes por entregar 306.928 Kilos valorizados en \$4.811 millones.

### Compromisos de venta de café pergamino y excelso:

De igual forma, Cadefihuila tiene Negociaciones con clientes nacionales e internacionales 14.003.373 kilos de café pergamino con entrega futura e inmediatas por valor de \$142.115.027., es decir a un precio promedio de venta la carga de \$1.268.850.

Cifra en miles \$

Año	Futuro		Inmediata		Total	
	Kilos	Valor	Kilos	Valor	Kilos	Valor
2021	0	\$ 0	197.002	\$ 2.009.761	197.002	\$ 2.009.761
2022	303.549	\$ 2.616.800	0	\$ 0	303.549	\$ 2.616.800
2023	879.560	\$ 7.427.200	536.425	\$ 6.652.206	1.415.985	\$ 14.079.406
2024	5.846.526	\$ 43.703.970	2.060.486	\$ 30.884.570	7.907.012	\$ 74.588.540
2025	0	\$ 0	759.480	\$ 17.266.902	759.480	\$ 17.266.902
2026	966.658	\$ 8.577.751	0	\$ 0	966.658	\$ 8.577.751
2027	1.225.687	\$ 12.472.691	0	\$ 0	1.225.687	\$ 12.472.691
2028	1.225.000	\$ 10.503.175	0	\$ 0	1.225.000	\$ 10.503.175
<b>Total</b>	<b>10.446.980</b>	<b>\$ 85.301.587</b>	<b>3.553.393</b>	<b>\$ 56.813.440</b>	<b>14.000.373</b>	<b>\$ 142.115.027</b>
<b>Promedio Carga</b>	<b>\$ 1.020.649</b>		<b>\$ 1.998.563</b>		<b>\$ 1.268.850</b>	

**Posición Neta:**

Cifra en miles \$

Año	Compromiso Cafetaleros		Asociados		Compromisos Clientes		Saldo del Inventario		Total	
	Kg	Vr. Total	Kg	Vr. Total	Kg	Vr. Total	Kg	Vr. Total	Kg	Vr. Total
2020	1.483.253	\$ 10.898.983							- 1.483.253	- 10.898.983
2021	1.070.750	\$ 8.291.447			197.002	\$ 2.009.761			- 873.754	- 6.281.686
2022	370.318	\$ 2.907.006			300.549	\$ 2.616.800			- 66.769	- 290.295
2023	108.934	\$ 825.250			1.415.955	\$ 14.079.406			1.207.051	13.254.148
2024	197.313	\$ 1.537.428	306.925	\$ 4.811.014	7.907.012	\$ 74.585.540	1.339.430	\$ 26.035.558	6.063.333	40.204.539
2025	274.058	\$ 2.157.488			759.480	\$ 17.266.902			485.422	15.109.413
2026	100.760	\$ 781.850			966.658	\$ 8.577.751			865.899	7.795.892
2027	39.072	\$ 298.468			1.225.657	\$ 12.472.691			1.186.615	12.174.224
2028	4.568	\$ 37.080			1.220.000	\$ 10.533.125			1.220.432	10.466.080
<b>Total</b>	<b>3.649.042</b>	<b>\$ 27.645.112</b>	<b>\$ 396.928</b>	<b>\$ 4.811.014</b>	<b>14.000.373</b>	<b>\$ 142.115.027</b>	<b>\$ 1.339.430</b>	<b>\$ 26.035.558</b>	<b>\$ 8.704.966</b>	<b>\$ 81.623.342</b>

\*\* Café en inventarios con promedio de factor 94, inventario utilizado para cubrir durante el primer trimestre del 2025 los compromisos de venta pendientes.

**8. CUENTAS POR COBRAR**

Cifras en miles \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Deudores por venta de bienes	1.988.597	2.802.781	(814.183)	-29,05%
Intereses deudores venta de bienes	33.439	32.458	981	3,02%
Avances y anticipos entregados	55.163	57.448	(2.285)	-3,98%
Arrendamientos	5.000	1.725	3.275	189,82%
Activo por impuestos corrientes	15.672	105.306	(89.634)	-85,12%
Responsabilidades pendientes	1.298.323	1.003.923	294.400	29,32%
Otras cuentas por cobrar	18.176.770	11.970.040	4.206.730	35,14%
<b>Total cuentas por cobrar bruto</b>	<b>19.572.965</b>	<b>15.973.681</b>	<b>3.599.284</b>	<b>22,53%</b>
Deterioro deudores	(13.511)	(20.226)	6.715	-33,20%
Deterioro intereses	(715)	(1.520)	805	-52,94%
Deterioro responsab. Pendientes	(35.791)	(47.865)	12.074	-25,23%
Deterioro otras cuentas por cobrar	(852.982)	(412.304)	(440.687)	106,88%
<b>Total deterioro</b>	<b>(903.009)</b>	<b>(481.916)</b>	<b>(421.093)</b>	<b>87,38%</b>
<b>TOTAL CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>18.669.955</b>	<b>15.491.765</b>	<b>3.178.191</b>	<b>20,52%</b>

Las cuentas por cobrar representan los saldos adeudados a la Cooperativa por terceros, principalmente como resultado de la venta de bienes y servicios en el desarrollo de su actividad económica. Estas cuentas se miden al costo amortizado y están sujetas a deterioro por posibles pérdidas futuras.

A continuación, se describe la naturaleza de las cuentas por cobrar de la Entidad, clasificadas según los grupos presentados en el cuadro anterior:

Deudores por venta de bienes: Registro de los créditos otorgados por la Cooperativa a los asociados para la adquisición de mercancía.

Avances y anticipos entregados: Recursos proporcionados por la entidad a terceros con la finalidad

de ser legalizados posteriormente mediante la adquisición de bienes o servicios.

Arrendamientos: Corresponde a los bienes inmuebles que tiene la Cooperativa arrendados a terceros.

Activos por impuestos corrientes: Incluye las retenciones en la fuente por renta aplicadas a la Cooperativa durante el año 2024, en su mayoría derivadas de retenciones sobre rendimientos financieros.

Responsabilidades pendientes: Corresponde a los valores adeudados por empleados, comisionistas y particulares en concepto de responsabilidades a su cargo.

Otras cuentas por cobrar: Incluye aquellos saldos que no se ajustan a las categorías anteriores.

La Cooperativa no presenta diferencias entre la base fiscal y la contable en el impuesto de renta, por lo que no se generan diferencias temporarias activas o pasivas.

El saldo de la cartera por concepto de deudores por venta de bienes, asciende a \$1.988.597, con una disminución del 29.05% frente al año anterior. Del total de esta cartera, el 89.67% es cartera vigente y el 10.33% corresponde a cartera vencida.

Vigencias	2024		2023		Variación absoluta	Variación %
	Valor	%	Valor	%		
Al día	1.783.269	89,67%	2.719.649	97,03%	(936.380)	-7,36%
De 1 a 90 días	129.419	6,51%	29.970	1,07%	99.449	5,44%
De 91 a 180 días	60.263	2,53%	23.853	0,85%	26.410	1,68%
De 180 a 360 días	2.809	0,14%	15.047	0,54%	(12.238)	-0,40%
Mayor a 360 días	22.837	1,15%	14.263	0,51%	8.574	0,64%
	1.988.597	100,00%	2.802.782	100%	(814.184,65)	0,00%

Durante el año 2024, se realizaron 2.593 créditos de consumo por valor de \$8.303 millones.

El rubro de otras cuentas por cobrar ascendió a \$16.176.770, compuesto por los siguientes conceptos:

- Ventas de café nacional: \$6.243.821
- Ventas de fertilizante y mercancía: \$1.088.562
- Sanciones de futuros: \$1.030.204
- Anticipos de café: \$717.697
- Convenios por cobrar: \$546.640
- Ventas de café al exterior: \$5.573.195
- Distribuidores: \$258.557
- Ventas de cacao: \$214.418
- Servicio de trilla: \$209.608
- Otros conceptos: \$294.068, que incluyen servicios de torrefacción, secado, comisiones, auxilios, entre otros.

Durante el año 2024, se realizaron 229 anticipos de recursos para las diferentes negociaciones de café, así:

Tipo de anticipo	Total	Valor
Café En Deposito	8	115.610
Suministro De Café	114	18.188.850
Futuro Determinable	35	264.805
Recolección De Café	57	291.801
Secado De Café	15	157.520
<b>Total general</b>	<b>229</b>	<b>19.018.586</b>

Las cuentas por cobrar a 31 de diciembre de 2024 organizadas de mayor a menor se presentan en el siguiente cuadro clasificadas por conceptos y terceros:

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Icona Cafe	2.571.491	327.413	2.244.078	685,40%
Federación Nal de Cafeteros (1)	2.197.674	615.649	1.582.025	256,97%
Deudores por vta de bienes	1.988.597	2.802.781	(814.183)	-29,05%
Expocafé S.A. (1)	1.949.731	4.442.340	(2.492.609)	-56,11%
Provisión Agrícola	1.336.672	2.421.836	(1.085.164)	-44,81%
Responsabilidades pendientes	1.298.323	1.003.923	294.400	29,32%
Xts Colombia S.A.S. (1)	1.227.572	-	1.227.572	100,00%
Sanciones contratos futuros	1.030.204	1.287.685	(257.481)	-20,00%
Ventas de café Nal (1)	1.005.313	57.074	948.239	1661,43%
Ventas de café Exterior	728.268	356.931	371.337	104,04%
Anticipos en cobro jurídico	717.697	1.404.709	(687.012)	-48,91%
Xorxios S.L	614.949	-	614.949	100,00%
Sobhi Nakhly And Sons Ltd	587.437	-	587.437	100,00%
Ja Coffee	563.573	-	563.573	100,00%
Specialty Solution Europe	507.477	-	507.477	100,00%
Convenio 68 Gobernación	365.912	45.400	320.512	705,97%
Ingresos por cobrar	301.706	114.698	187.008	163,04%
Distribuidores	258.557	309.136	(50.579)	-16,36%
Proveedores	69.692	106.463	(36.771)	-34,54%
Programa vivienda	61.684	61.684	-	0,00%
Otras cuentas por cobrar	60.396	217.556	(157.160)	-72,24%
Anticipo de contratos	51.160	57.000	(5.840)	-10,25%
Intereses deudores vta de bienes	33.439	32.458	981	3,02%
Anticipo impuestos	15.672	105.306	(89.634)	-85,12%
Convenios por cobrar	10.568	184.118	(173.551)	-94,26%
Entidades financieras	8.954	6.120	2.834	46,30%
Cafexport S.A.R.L Sucursal Colombia	5.000	5.000	-	0,00%
Galaico S.A.S	5.000	-	5.000	100,00%
Impuestos	247	210	37	17,47%
Crédito empleados	-	8.189	(8.189)	-100,00%
<b>Subtotal</b>	<b>19.572.965</b>	<b>15.973.681</b>	<b>3.599.284</b>	<b>22,53%</b>
Deterioro deudores venta bienes	(13.511)	(20.226)	6.715	-33,20%
Deterioro intereses deudores vta bienes	(715)	(1.520)	805	-52,94%
Deterioro responsabilidades pendientes	(35.791)	(47.865)	12.074	-25,23%
Deterioro otras cuentas por cobrar	(852.992)	(412.304)	(440.687)	106,88%
<b>Total Deterioro</b>	<b>(903.009)</b>	<b>(481.916)</b>	<b>(421.093)</b>	<b>87,38%</b>
<b>Total Cuentas por cobrar</b>	<b>18.669.955</b>	<b>15.491.765</b>	<b>3.178.191</b>	<b>20,52%</b>

Las cuentas por cobrar por concepto de ventas nacionales de café con saldo de \$6.243.821, representan el 33.42% del total de las cuentas por cobrar, dentro de las que encontramos como clientes principales Expocafé, Federación Nacional de Cafeteros de Colombia y Xts Colombia Sas.

La cuenta por cobrar en dólares por ventas de café al exterior era de USD 1.264 USD, registrados al cierre con una TRM de \$4.409,15, para un total de \$5.573.195.,

En el año 2024 se realizó deterioro de las cuentas por cobrar por valor de \$560.007., de los cuales \$5.530., corresponde a la cuenta de deudores por venta de bienes e intereses, \$6.606 corresponden a responsabilidades pendientes y de otras cuentas por cobrar \$547.871.

Durante este año se presentó una recuperación de deterioro de cuentas por cobrar por valor de \$38.515., de los cuales \$25., corresponde a la cuenta de deudores por venta de bienes e intereses, \$13.361 a responsabilidades pendientes y \$25.128 a otras cuentas por cobrar.

En el mes de diciembre mediante acta 882 del Consejo de Administración aprobó el castigo de cartera por valor de \$100.398., de los cuales \$11.797. corresponde a deudores venta de Bienes e intereses, \$27. de arrendamientos, por \$9.800., responsabilidades pendientes y las otras cuentas por cobrar \$78.774. Durante el mismo periodo se recuperó cartera castigada de años anteriores por valor de \$37.274.

## 9. ACTIVOS MATERIALES

### 9.1. Activos disponibles para la venta

Cifras en miles \$				
Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Terrenos	1.315.901	7.988.987	(6.671.086)	-83,52%
Edificaciones	755.642	1.042.231	(286.589)	-27,50%
Activos Biologicos	31.322	0	31.322	100,00%
<b>Total</b>	<b>2.102.864</b>	<b>9.029.217</b>	<b>(6.926.353)</b>	<b>-76,71%</b>

La variación en estas cuentas se debe al traslado, realizado en marzo de 2024, de un grupo de activos que alcanzó el límite de un año establecido por la normativa para ser clasificados como disponibles para la venta. Dado que no fueron vendidos y no cumplían con las excepciones permitidas, como la alta probabilidad de venta, se procedió con su reclasificación conforme a lo dispuesto en la Norma Internacional de Información Financiera 5 (NIIF 5).

El grupo de activos disponibles para la venta incluye los siguientes bienes: la finca ubicada en el municipio de San Agustín, el Secadero Campoalegre; una casa-lote en el corregimiento Ospina Pérez del municipio de Palermo; un lote en el corregimiento de Chapinero del municipio de Neiva; un lote en Algeciras; y el derecho de cuota parte correposniente al 24,84% del inmueble denominado granja experimental piscícola Piedra Pintada ubicado en el municipio de Aipe.

Al cierre del ejercicio existe un contrato de compraventa de la finca ubicada en el municipio de San

Agustin, por los que se ha recibido en depósito de \$240.000.

## 9.2. Propiedades, Planta y Equipo

Cifras en miles \$				
Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Terrenos	25.723.870	26.564.910	-841.040	-3,17%
Edificaciones	32.007.374	31.974.685	32.689	0,10%
Construcciones En curso	11.136	2.804.280	-2.793.144	-99,60%
Montaje	0	274.240	-274.240	-100,00%
Muebles y Equipo de Oficina	2.836.906	1.775.022	861.884	48,56%
Equipo de cómputo y comunicación	2.325.123	2.235.214	89.909	4,02%
Vehículos	956.162	901.749	54.413	6,03%
Maquinaria y Equipo	15.489.981	10.486.341	5.003.640	47,72%
Fondos Sociales	7.193.486	4.598.143	2.595.343	56,44%
Propiedades en tránsito	16.828	16.828	0	0,00%
Maquinaria en Tránsito	16.508	16.508	0	0,00%
Depreciación acumulada	-8.654.713	-7.336.825	-1.317.888	17,96%
Deterioro PPYE	-24.725	-24.725	0	0,00%
<b>Total</b>	<b>77.697.936</b>	<b>74.286.370</b>	<b>3.411.567</b>	<b>4,59%</b>

La cuenta de Propiedad, Planta y Equipo comprende todos los activos muebles e inmuebles utilizados por la entidad para la producción y prestación de servicios, el arrendamiento operativo o fines administrativos.

La Cooperativa valora sus bienes inmuebles de propiedad, planta y equipo mediante el método del costo revaluado, menos la depreciación y el deterioro. Para el resto de los activos, la medición se basa en el costo original, descontando la depreciación y el deterioro.

Los activos se deprecian según su vida útil. Como política, Cadefihuila aplica el método de depreciación en línea recta para la mayoría de los activos fijos, mientras que la maquinaria de la trilladora se deprecia con base en el método de unidades de producción.

Las vidas Útiles por categorías de estos activos, son las que se señalan a continuación.

ITEMS	VIDA UTIL
Edificaciones	20 a 100 años
Maquinaria y Equipo	5 a 20 años
Muebles y Equipo de Oficina	3 a 20 años
Equipo de Computación y Comunicación	3 a 8 años
Vehículos	3 a 5 años

El último avalúo de los bienes inmuebles se realizó en 2022.

Durante el 2024 se realizaron inversiones en propiedad planta y equipo por valor de \$2.291.331, entre los que se encuentran:

Cifras en miles de \$

Activos	Valor \$
Construcción Edificio Pitalito	403.536
Sala Captación- Gastrobar- Sala Vip	156.873
Patio de Secado viso (Anclajes para silos de café)	45.371
Bodega Torrefactora	103.934
Puesta en marcha red eléctrica Torrefactora	89.202
Instalación de chimeneas Torrefactora	15.470
Local Esquinero almacén agropecuario	18.228
Activos Conv 68 Aporte 30% Cadehuila	948.956
Otros Activos	510.761
<b>Activos</b>	<b>2.292.331</b>

Durante el año sobre el que se informa, el movimiento de los activos que conforman la propiedad planta y equipo de la Cooperativa, se evidencia en la siguiente tabla:

Cifras en miles de \$

Detalle	Saldo 2023	Compras	Traslados	Val	Baja/Pérd.	Ventas	Deterioro	Dep. Anual	Saldo Dic 2024
Terrenos	34.793.809	0	4.359	-	-	(557.607)	(4.359)	-	34.236.202
Edificios	32.657.869	16.017	493.857	-	-	-	-	(371.052)	32.796.691
Construcción en curso	2.390.559	894.153	(3.246.362)	-	(27.213)	-	-	-	11.136
Maquinaria en Montaje	1.682	-	(1.682)	-	-	-	-	-	(0)
Muebles y Equipo	163.096	94.779	754.472	-	-	-	-	(112.211)	900.136
Eq.-Cómputo-comunicación	297.288	120.509	-	-	-	-	-	(207.216)	210.581
Autos y Camperos	361.306	28	54.389	-	-	-	-	(31.959)	383.763
Cultivos Desarrollo	6.725	-	(6.725)	-	-	-	-	-	(0)
Cultivos Amortizables	30.250	-	(24.448)	-	-	-	-	(5.810)	(0)
Maquinaria y Equipo	8.086.802	31.953	5.002.250	-	(22.000)	-	-	(499.751)	12.599.254
Disponibles Venta Biológicos	-	-	31.322	-	-	-	-	-	31.322
Fondos Sociales	4.171.482	122.532	2.476.633	-	-	-	-	(134.876)	6.635.772
Propiedades Tránsito	16.828	-	-	-	-	-	-	-	16.828
Maquinaria en Tránsito	16.508	-	-	-	-	-	-	-	16.508
Construcción en curso conv. 68	413.721	457.983	(871.704)	-	-	-	-	-	(0)
Maquinaria en Montaje conv. 68	272.558	554.378	(826.936)	-	-	-	-	-	(0)
<b>Total</b>	<b>83.680.492</b>	<b>2.292.331</b>	<b>3.839.426</b>	<b>-</b>	<b>(49.213)</b>	<b>(557.607)</b>	<b>(4.359)</b>	<b>(1.362.876)</b>	<b>87.838.194</b>

Al cierre de este periodo sobre el que se informa, la Cooperativa posee activos de Propiedad Planta y Equipo hipotecados a terceros, los que se relacionan a continuación:

Hipoteca			
Bien	Entidad	Avaluos	
Edificio Neiva	Davivienda	5.719.978	
Patio secadero el Viso Palermo	Davivienda	8.505.068	
Edificio La Plata	Davivienda	2.028.868	
Subtotal		16.253.912	
Bodega Palermo	FNC	2.423.688	
Bodega Acevedo	FNC	2.620.840	
Pitalito Oficina	FNC	2.559.120	
Pitalito Bodega Especiales	FNC	3.561.300	
Bodega La Argentina	FNC	503.550	
Bodega Nataga	FNC	397.362	
Bodega Tesalia	FNC	247.080	
Subtotal		12.312.940	
Patio secado Palermo	Occidente	1.891.970	
Total		1.891.970	
Total		30.458.822	

### 9.3. Propiedades de Inversión.

Cifras en miles \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Terrenos	7.196.432	246.272	6.950.160	2822,15%
Edificaciones	840.960	86.450	754.510	872,77%
<b>Total</b>	<b>8.037.392</b>	<b>332.722</b>	<b>7.704.670</b>	<b>2315,65%</b>

En los activos de inversión encontramos la casa en el municipio de Nátaga y la Piscícola en Aipe en la que tenemos una participación del 24.84%.

### 9.4. Activos Biológicos

Cifras en miles \$

Cultivos en desarrollo	Cant.	2024	2023	Variación \$	Variación %
Costo	-	-	6.725	(6.725)	-100,00%
Deterioro	-	-	-	-	0%
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.725</b>	<b>(6.725)</b>	<b>-100,00%</b>

  

Cultivos en producción	Cant.	2024	2023	Variación \$	Variación %
Costo	-	-	47.598	(47.598)	-100,00%
Depreciación	-	-	(17.340)	17.340	-100,00%
Deterioro	-	-	-	-	0,00%
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>30.258</b>	<b>(30.258)</b>	<b>-100,00%</b>
<b>Gran Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36.983</b>	<b>(36.983)</b>	<b>-100,00%</b>

Los activos biológicos corresponden a los cultivos de café propiedad de la Cooperativa, los cuales se encuentran ubicados en las fincas El Prado y El Rancho, en el municipio de San Agustín. No obstante, en septiembre se firmó un contrato de promesa de compraventa de dichos predios, por lo que estos activos fueron reclasificados como disponibles para la venta.

## 10. OTROS ACTIVOS

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Seguros	385.635	219.739	165.895	75,50%
Consultoría	19.948	17.762	2.186	12,31%
<b>Totales</b>	<b>405.582</b>	<b>237.501</b>	<b>168.081</b>	<b>70,77%</b>

La cuenta de Otros Activos incluye las pólizas de seguro contratadas por la Cooperativa para el año 2025, destinadas a mitigar riesgos asociados a siniestros, especialmente de carácter operativo. Estas pólizas cubren seguros para vehículos, seguros de manejo para empleados y contratistas, seguros de vida para empleados y seguros todo riesgo para las unidades productivas.

Asimismo, se registran en esta cuenta los pagos relacionados con contratos de consultoría, de los cuales la Cooperativa espera obtener beneficios en el corto plazo.

## 11. INSTRUMENTOS FINANCIEROS PASIVOS

### 11.1. Obligaciones Financieras

SalDOS de las obligaciones financieras al cierre del año 2024 a corto y largo plazo:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
<b>De corto plazo</b>	<b>46.344.143</b>	<b>42.898.330</b>	<b>3.445.813</b>	<b>8,03%</b>
Davivienda	10.629.466	17.554.027	(6.924.561)	-39,45%
Banco Bogotá	-	433.437	(433.437)	-100,00%
Bancolombia	10.837.854	9.979.506	858.347	8,60%
Banco de Occidente	3.610.683	3.132.910	477.773	15,25%
Coopcentral	559.326	621.151	(61.825)	-9,95%
Fair Capital	3.193.389	-	3.193.389	100,00%
FNC	3.820.710	2.899.754	920.956	31,76%
Federacion LDF	3.725.520	15.838	3.709.682	23422,62%
Factoring	8.979.153	7.287.185	1.691.969	23,22%
Fondo de empleados	-	-	-	0,00%
Leasing Bancolombia	393.624	383.930	9.694	0,00%
Leasing Davivienda	594.419	590.592	3.827	0,00%
Banco Agrario	-	-	-	0,00%
<b>De largo plazo</b>	<b>8.033.034</b>	<b>8.768.199</b>	<b>(735.165)</b>	<b>-8,38%</b>
Banco de Occidente	4.389.333	3.618.667	770.667	21,30%
Coopcentral	500.000	1.050.000	(550.000)	-52,38%
Leasing Bancolombia	332.548	718.909	(386.362)	-53,74%
Leasing Davivienda	2.811.153	3.380.623	(569.470)	-16,85%
<b>Totales</b>	<b>54.377.177</b>	<b>51.666.529</b>	<b>2.710.649</b>	<b>5,25%</b>

\*Los intereses de los créditos se encuentran incluidos en las obligaciones a corto plazo.

Las obligaciones corto plazo representan el 85% del total de sus obligaciones financieras, mientras que solo el 15% corresponde a compromisos con vencimientos superiores a un año. La variación de estas obligaciones con respecto al año anterior muestra un incremento n del 5,25%.

Al cierre del 2024, la entidad tenía tres obligaciones bajo la figura de Leasing financiero:

\* Bancolombia, por \$4.500.000., con un abono inicial de \$2.500.000., adquirido el 29 de marzo de 2021 a término de 5 años para la compra del inmueble en el que se construyó la trilladora la "Unión" a una tasa del IBR NAMV+2.65, con opción de compra del 10%.

\* Banco Davivienda, por \$4.218.152., con un canon inicial de \$981.002., adquirido el 22 diciembre del 2021 a término de 8 años para la importación de la maquinaria Pinhalense con opción de compra del 1% a una tasa del IBR MV +4.20 y un año de periodo de gracia.

\* Banco Davivienda, adquirido el 6 de enero del 2022 a término de 8 años destinado a la adquisición de maquinaria para la trilladora, costo adquisición de \$1.594.832., y un abono inicial de \$394.832., con opción de compra del 1% a una tasa del IBR MV +4.20 y un año de periodo de gracia.

Créditos desembolsados en el 2024, intereses pagados y saldo por pagar:

Concepto	Banco	Desembolso	Intereses	Saldo a pagar diciembre Capital	Intereses
Capital de trabajo	Davivienda ME	0	0	0	0
	Davivienda MN	56.215.000	2.085.141	10.580.000	32.010
	Bancolombia MN	24.938.000	1.581.091	10.587.243	243.184
	Banco Occidente	5.169.000	911.684	7.985.000	15.016
	Banco Bogotá	0	413	0	-
	Banco Coopcentral	0	183.303	1.050.000	9.326
	Foncafi	200.000	14.183	0	-
<b>Total</b>		<b>86.522.000</b>	<b>4.775.816</b>	<b>30.202.243</b>	<b>299.536</b>
Leasing	Davivienda MN	0	538.997	3.405.572	0
	Bancolombia MN	0	121.532	718.909	7.262
<b>Total</b>		<b>0</b>	<b>660.529</b>	<b>4.124.482</b>	<b>7.262</b>
Factoring	Bancolombia MN	8.513.212	47.130	1.854.616,43	0
	Banco Bogotá	9.152.235	126.637	-	0
	Smart Evolution S.A.S	19.987.886	0	5.932.359,95	0
	Nitrocredit	4.336.270	0	197.092,07	0
	Sufactura	1.220.310	0	995.085,00	0
	<b>Total</b>		<b>43.209.913</b>	<b>173.767</b>	<b>8.979.153</b>
Otros	Faircapital	3.147.145	30.419	3.162.970	30.419
	FNC	92.810.974	97.491	3.725.520	0
	Almacafé Res. 001	40.422.288	40.788	3.820.710	0
	Agroinsumos del Café	0	0	0	0
	Otros	0	1.334,34	0	0
<b>Total</b>		<b>136.380.407</b>	<b>170.033</b>	<b>10.709.200</b>	<b>30.419</b>
		<b>266.112.320</b>	<b>5.780.145</b>	<b>54.015.078</b>	<b>337.217</b>

Los siguientes son los saldos de los créditos a 31 de diciembre de 2024:

Banco	Final	Tasa	USD	COP Capital
Bancolombia	20/03/2025	IBR + 2,00		225.054
	18/02/2025	IBR + 2,40		356.754
	6/02/2025	IBR + 2,00		707.197
	3/11/2024	IBR + 3,80		339.000
	31/05/2025	IBR + 3,05		157.651
	14/06/2025	IBR + 2,50		287.596
	26/06/2025	IBR + 2,50		242.992
	9/02/2025	IBR + 2,50		2.000.000
	16/09/2025	IBR + 2,50		2.250.000
	23/09/2025	IBR + 2,70		596.000
	30/09/2025	IBR + 2,70		557.000
	4/10/2025	IBR + 2,40		339.000
	4/10/2025	IBR + 2,30		339.000
	17/01/2024	IBR + 1,70		540.000
	17/01/2024	IBR + 1,70		460.000
17/12/2025	DTF + 2,71		440.000	
23/12/2025	DTF + 2,71		750.000	
Bancolombia Leasing	1/04/2026	IBR + 2,65		386.362
Davivienda	31/01/2025	IBR +2,80		2.780.000
	2/02/2025	IBR +2,80		2.900.000
	1/02/2025	IBR +2,80		4.900.000
Davivienda Leasing	31/12/2023	IBM +4,20		594.419
Banco Occidente	24/03/2026	IBR + 3,05		1.775.333
	21/04/2026	IBR + 3,05		678.000
	1/06/2027	IBR + 2,46		466.500
	20/09/2027	IBR + 2,46		342.500
	16/12/2027	IBR + 2,46		333.333
Banco Coopcentral	6/09/2026	DTF + 4		550.000
Faircapital	30/03/2025	EA 9	717.365	3.162.970
<b>Capital de Trabajo Corto Plazo</b>				<b>29.456.660</b>
Banco Occidente	24/03/2026	IBR + 3,05		554.667
	21/04/2026	IBR + 3,50		388.667
	1/06/2027	IBR + 2,46		1.866.000
	20/09/2027	IBR + 2,46		913.333
	16/12/2027	IBR + 2,46		666.667
Banco Coopcentral	6/09/2026	DTF + 4,00		500.000
Bancolombia Leasing	1/04/2026	IBR + 2,65		332.548
Davivienda Leasing	22/12/2029	IBM + 4,20		2.811.153
<b>Capital de Trabajo Largo plazo</b>				<b>8.033.034</b>
<b>Total</b>				<b>37.489.695</b>

Los siguientes son los cupos de créditos aprobados por las entidades financieras:

DETALLE	VIGENCIA		CUPOS	PLAZO	GARANTÍA
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. Cupo sobregiro Corresponsales Bancarios	27-12-23	27-12-24	1.200.000.000 1.200.000.000	Hasta 15 días	Pagaré
DAVIVIENDA S.A. Cupo de Tesorería Cupo Sobregiro Cupo Mesa de Dinero Tarjeta Empresarial Operaciones específicas Leasing	30-06-23	01-01-25	19.350.000.000 15.000.000.000 300.000.000 4.000.000.000 50.000.000	Hasta 12 meses Hasta 1 mes Hasta 12 meses Hasta 12 meses Operación específica	Hipotecaria
BANCOLOMBIA S.A. Cupo Tesorería Cupo Sobregiro Cupo Mesa de Dinero Cupo Tesorería virtual Factoring Línea triangular Operaciones específicas Leasing	31-12-24	01-01-25	18.320.000.000 10.300.000.000 800.000.000 3.920.000.000 1.000.000.000 2.300.000.000	Hasta 12 meses Hasta 15 días calendario Hasta 12 meses Hasta 24 meses Según proveedor Operación específica	Pagaré
BANCO DE BOGOTÁ Factoring Línea triangular Cupo Tesorería virtual	21-05-24		4.000.000.000 3.000.000.000 1.000.000.000	Según proveedor Hasta 12 meses	Pagaré
BANCO OCCIDENTE Cupo capital de trabajo	30-06-24	30-06-25	8.000.000.000 8.000.000.000	Hasta 36 meses	Hipotecaria
BANCO COOPCENTRAL Cupo capital de trabajo	30-08-21		3.000.000.000 3.000.000.000	hasta 60 Meses	Pagaré

## 12. CUENTAS POR PAGAR

En este grupo de cuentas se encuentran las obligaciones que la Cooperativa ha contraído con sus acreedores por los servicios o bienes adquiridos. A continuación, se detalla el saldo de las cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2024:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Costos y Gastos por Pagar	4.255.747	1.973.130	2.282.617	115,69%
Proveedores	29.698.459	20.754.083	8.945.376	43,10%
R. Fuente, IVA e ICA	1.076.563	801.328	275.235	34,35%
Retención y Aportes de Nómina	179.930	179.340	590	0,33%
Remanentes por pagar	94.583	125.061	-30.479	-24,37%
Otras Cuentas por Pagar	175.336	185.126	-9.789	-5,29%
<b>Total</b>	<b>35.481.618</b>	<b>24.018.068</b>	<b>11.463.549</b>	<b>47,73%</b>

La variación más significativa se presenta en la cuenta de proveedores, con un incremento de \$8.945.376. Este aumento obedece a la decisión de la cooperativa de reducir la financiación bancaria como parte de su estrategia para disminuir los costos financieros, optando así por financiar una parte considerable de los inventarios a través de proveedores.

## 13. FONDOS SOCIALES

Los fondos sociales son los recursos que por decisión de la asamblea general y aplicando el artículo 54 de la Ley 79 de 1988, son apropiados de los excedentes del año anterior; fondos que son medidos al costo.

La inversión detallada de los fondos se encuentra en el balance social presentado por el Comité de Educación, Comité Solidaridad, Comité Fairtrade y la gerencia.

### 13.1. Fondo Educación

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	0	0	0	
Distribución Excedentes	388.786	61.743	327.044	529,69%
Ejecutado año	388.786	61.743	327.044	529,69%
<b>Saldo Fondo Educación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>

El fondo de educación se utilizó para cubrir parte del impuesto sobre la renta del año gravable 2023, por un monto de \$388.786.

### 13.2. Fondo Solidaridad

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	18.931	0	18.931	100,00%
Distribución Excedentes	194.393	30.871	163.522	529,69%
+ Traslado		18.931	-18.931	-100,00%
Ejecutado año	196.605	30.871	165.734	536,85%
<b>Saldo Fondo Solidaridad</b>	<b>16.719</b>	<b>18.931</b>	<b>-2.212</b>	<b>-11,68%</b>

### 13.3. Fondo Social Otros Fines – Programa Fairtrade

Este fondo registra los recursos provenientes de la Prima Social Fairtrade, un mecanismo clave dentro del Comercio Justo Fairtrade.

El Comercio Justo Fairtrade es una estrategia orientada a reducir la pobreza y fomentar el desarrollo sostenible a través de prácticas comerciales más equitativas. Su principal objetivo es transformar el sistema de comercio convencional para favorecer a los pequeños productores y trabajadores, ampliando su acceso a los mercados y mejorando sus condiciones socioeconómicas. Estas acciones no solo contribuyen a su bienestar y empoderamiento, sino que también promueven la sostenibilidad ambiental.

El Criterio de Comercio Justo Fairtrade para las Organizaciones de Pequeños Productores establece los requisitos para su participación en este modelo de comercio. En cumplimiento de estos criterios, la Cooperativa recibe una prima social, destinada al desarrollo de programas sociales. La gestión de estos fondos debe alinearse con las normas establecidas por Fairtrade Internacional y las decisiones aprobadas por la Asamblea General de Asociados.

El saldo al cierre del 31 de diciembre de 2024 está representado así:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	695.743	484.061	-211.682	-43,73%
Valor ingreso 2024	2.137.152	3.526.654	-1.391.701	-39,44%
Diferencia Cambio	99	-5.981	6.081	-101,66%
Adición Programas		73.212	-73.212	-100,00%
Ejecutado plan 2022	0	31.610	-31.610	-100,00%
Ejecutado plan 2023	734.981	3.352.702	-2.617.811	100,00%
Ejecutado plan 2024	1.974.336	0	1.974.336	
Ejecución recursos Clac	0	0	0	0,00%
<b>Saldo Fondo Programa FLO</b>	<b>123.675</b>	<b>695.743</b>	<b>572.068</b>	<b>82,22%</b>

En la tabla siguiente se encuentran relacionados los planes desarrollados desde el inicio del programa Fairtrade y hasta la fecha del cierre de 2024. Refleja igualmente, el saldo ejecutado y el saldo pendiente de ejecutar en cada periodo.

Cifras en miles de \$

Año	Ingreso	Diferencia en Cambio	Total Ingreso	Ejecución Dic	Saldo Diciembre
2014	217.460	0	217.460	-	217.460
2015	2.226.948	6.610	2.233.558	722.735	1.728.283
2016	3.222.436	27.328	3.249.764	1.982.634	2.995.413
2017	5.289.879	7.113	5.296.992	5.222.127	3.070.278
2018	3.482.611	6.958	3.489.569	5.319.511	1.240.336
2019	6.340.596	2.779	6.343.375	4.893.818	2.689.893
2020	3.883.598	-2.194	3.881.404	4.674.496	1.696.801
2021	3.484.267	-2.495	3.481.772	3.129.882	2.048.691
2022	4.288.177	10.520	4.298.697	5.663.327	484.061
2023	3.602.065	(5.981)	3.596.084	3.384.402	695.743
2024	2.137.152	99	2.137.252	2.709.319	123.675
<b>Total</b>	<b>38.175.189</b>	<b>50.737</b>	<b>38.225.927</b>	<b>38.102.251</b>	<b>123.675</b>

A partir del año 2017, los recursos han sido manejados en la cuenta fondos sociales para otros fines: Fondo prima social Fairtrade ahora prima social Fairtrade, creado mediante Acta 064 del 23 de marzo del 2017.

Cifras en miles de \$

Plan	Presupuesto	Ejecutado	Pendiente Ejecutar
Plan FLO 2015***	757.457	741.098	16.359 1
Plan Marzo- Dic 2015	2.138.338	2.138.338	0
Plan Marzo- Dic 2016	2.821.345	2.821.345	0
Plan 2017	2.823.220	2.823.220	0
Plan 2018	5.827.157	5.226.439	600.718 2
Saldo Plan 2019	483.842		483.842 2
Plan 2019	5.800.718	4.891.886	908.832 3
Plan 2019-2	4.023.440	3.512.574	510.866 4
Plan 2020	4.500.000	2.941.154	1.558.846 5
Plan 2021	3.043.000	2.874.158	168.842 6
Plan 2022	6.602.000	4.377.270	2.224.730 7
Plan 2023	5.639.650	734.981	4.904.669 8
Plan 2024	5.762.192	1.974.338	3.787.854 9
<b>Total</b>	<b>50.222.359</b>	<b>35.056.801</b>	<b>3.787.854</b>

1. Incorporado al plan marzo a diciembre de 2015
2. Incorporado al plan 2019
3. Incorporado al plan 2019-2
4. Incorporado al plan 2021
5. Incorporado al plan 2021 el valor \$403.082., ejecutados año 2022 \$367.275., y \$1.155.764., terminación de la vigencia del plan sin recibir ni ejecutar los recursos.
6. Incorporado al plan 2022 el valor de \$2.115 y traslado al plan 2022 el valor de \$ 170.957.
7. Incorporado al plan 2022 el valor de \$10.035. y \$170.957.
8. Incorporado al plan 2023 el valor de \$452.450 del saldo de Fairtrade a febrero del 2023.
9. Incorporado al plan 2024 el valor de \$695.743 del saldo de Fartrade a febrero del 2024

### 13.4. Fondo Social Otros Proyectos

Los fondos sociales creados para otros proyectos en el año 2024 fueron alimentados con los excedentes del año gravable 2023 y ejecutados como se detalla a continuación:

#### 13.4.1. Fondo Costo de Reposición

*Cifras en miles de \$*

Proyecto Costo de Reposición	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	0	0	-	0%
Distribución Excedentes	600.000	0	600.000	100%
+ Traslados	100.000	0	100.000	100%
Ejecutado año	700.000	0	600.000	100%
<b>Saldo Fondo</b>	-	-	-	-

Fondo creado con el propósito de compensar la recuperación del costo de reposición, ajustado al precio de mercado vigente, para el cumplimiento de compromisos a futuro.

#### 13.4.2. Fondo Afectación Climática

*Cifras en miles de \$*

Fondo Afectación Climática	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	0	0	-	0%
Distribución Excedentes	50.000	0	50.000	100%
- Traslados	50.000	0	50.000	100%
Ejecutado año	0	0	0	-
<b>Saldo Fondo</b>	-	-	-	-

Mediante acta N. 881 del consejo de administración se aprobó el traslado del fondo de afectación climática al fondo de costo de reposición.

### 13.4.3. Fondo Sobreprecios

Cifras en miles de \$

Fondo Sobreprecios	2024	2023	Variación	Variación %
Saldo Anterior	0	0	0	-
Distribución Excedentes	50.000	0	50.000	100%
- Traslados	50.000	0	50.000	100%
Ejecutado año	0	0	0	-
<b>Saldo Fondo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Mediante acta N. 881 del consejo de administración se aprobó el traslado del fondo de sobreprecios al fondo de costo de reposición.

## 14. BENEFICIOS A EMPLEADOS Y OTROS PASIVOS

### 14.1. Beneficios a empleados

La Cooperativa solo mantiene beneficios a corto plazo que se señalan a continuación; no se identifican beneficios a largo plazo, ni por terminación; y los beneficios pos empleo la entidad los realiza bajo el modelo de plan de aportaciones definidas donde su responsabilidad se limita únicamente al pago de los aportes a los diferentes fondos de pensiones.

El tratamiento contable de los beneficios a empleados se realiza en cumplimiento de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), particularmente la NIC 19 "Beneficios a los empleados"

El saldo a diciembre 31 de 2024 está representado de la siguiente manera:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Cesantías Consolidadas	443.769	412.858	30.912	7,49%
Intereses sobre Cesantías	51.081	47.643	3.439	7,22%
Vacaciones Consolidadas	302.015	337.665	-35.650	-10,56%
<b>Obligaciones laborales</b>	<b>796.866</b>	<b>733.432</b>	<b>63.434</b>	<b>8,65%</b>

### 14.2. Otros Pasivos

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Programa Fidelización	5.420	9.297	-3.877	-41,70%
Aporte Conv.68 Gobernación	3.984.803	-	3.984.803	100,00%
Ingresos recibidos para terceros	19.177	39.179	-20.002	-51,05%
Instrumentos financiero con fines de cobertura	-	1.717.108	-1.717.108	-100,00%
Anticipos y avances recibidos	9.729.609	1.016.318	8.713.291	857,34%
<b>Otros pasivos</b>	<b>13.739.009</b>	<b>2.781.902</b>	<b>10.957.108</b>	<b>393,87%</b>

Dentro de esta categoría, el saldo del programa de Fidelización corresponde a las tarjetas regalo que aún están pendientes de ser redimidas.

El saldo registrado corresponde al aporte del Departamento del Huila, equivalente al 70% del total establecido en el Convenio de Asociación No 68 de 2023. Este acuerdo tuvo como objetivo unir esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para la implementación del proyecto “Instalación de Tecnología para el Mejoramiento de los Procesos de Calidad y Generación de Valor Agregado a la Caficultura del Departamento del Huila”.

Dicho aporte ha sido clasificado como una subvención, conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 20. En consecuencia, se reconoce como un ingreso diferido, el cual se amortizará de manera sistemática a lo largo de la vida útil de los activos entregados por el Departamento.

Los Ingresos recibidos para terceros ascendían a \$19.177., correspondían a recursos recibidos para pólizas deudores \$16.488., seguros funerarios \$1.066., honorarios \$150., y convenio comercial Pre-Cooperativa Flor Blanca por \$673., El Grupo Asociativo San Isidro por \$800.

El saldo total de \$9.729.609. corresponde a anticipos y avances recibidos de diferentes negociaciones. El 95,15% corresponde a anticipos para compras de café, el 2,52% para vivienda, el 0,91% para mercancía y fertilizante, y el 1,4% para servicios de torrefactora, cisco, afiliaciones y aportes.

## 15. PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Seguros	8.722	-	8.722	100%
Gerencia Integral	252.083	252.083	0	0,00%
<b>Total</b>	<b>260.804</b>	<b>252.083</b>	<b>8.722</b>	<b>3,46%</b>

A diciembre 31 de 2024 el saldo de las provisiones de \$252.083., corresponde a los saldos resultantes de las cuentas de los contratos de Gerencia Integral celebrados con el Banco Agrario de Colombia S.A., en el marco del subsidio de vivienda de interés social rural “VISR” para el Departamento del Huila, proyectos que se encuentran terminados y en espera de pronunciamiento por parte del banco.

De acuerdo a lo dispuesto en la NIC 37 no se genera un reconocimiento contablemente para la Cooperativa de aproximadamente 14.000.373 kilos de café referente a relaciones comerciales para entregas futuras e inmediatas al ser considerados pasivos contingentes, no obstante y llegado el caso de que fuese necesaria su materialización al año 2024, se podría estimar una pérdida aproximada de \$122.882.486.

Negocios 2021 - 2024			
	Kilos	Valor	Promedio de Carga
Ventas	9.823.548	93.294.507	1.187
Compra	9.823.548	216.176.993	2.751
<b>Perdida Estimada</b>		<b>122.882.486</b>	

• El promedio de carga se calculó utilizando el precio interno de referencia en factor 94, emitido por la FNC

También resulta oportuno mencionar la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), tiene contra la Cooperativa dos procesos de fiscalización, correspondiente a los años gravables 2018 y 2019.

Respecto al año gravable 2018, manifestar que se interpuso una demanda de nulidad y restablecimiento del derecho ante el Tribunal Administrativo del Huila, contra los actos administrativos que determinaron oficialmente la liquidación del impuesto de renta y complementarios, emitidos por la DIAN.

En cuanto al proceso aperturado por renta correspondiente al año gravable 2019, aún se encuentra en fase de investigación.

## 16. CAPITAL SOCIAL

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Federación Nacional de Cafeteros	818.922	818.792	130	0,02%
Demás Asociados	7.344.761	6.995.771	348.991	4,99%
<b>Total</b>	<b>8.163.684</b>	<b>7.814.563</b>	<b>349.121</b>	<b>4,47%</b>

Al cierre del año 2024, se registró un incremento del 4,47% en los aportes sociales. El número total de asociados ascendió a 3.518, de los cuales el 68,14% finalizaron el año como hábiles y el 31,86% como inhábiles. De este total, 2.671 son hombres, 840 son mujeres y 7 corresponden a entidades jurídicas.

Durante el mismo periodo, se vincularon 126 nuevos asociados y se retiraron 153.

El asociado con mayor participación es la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia - Comité Departamental de Cafeteros del Huila, con el 10,03%, seguido por Cadefihuila con una participación del 5,54%. Los demás asociados, de forma individual, no superan el 5% de participación, sumando en conjunto el 84,44%.

El promedio de los aportes sociales, una vez excluidos los de la FNC y Cadefihuila, es de \$1.954.

La Cooperativa cuenta con aportes amortizados por valor de \$452.057, que representan una participación del 5,5%.

El valor de \$7.410.000 corresponde a aportes mínimos no reducibles, lo que equivale al 90,8% del capital social. De acuerdo con lo establecido en los estatutos, el aporte mínimo irreducible corresponde a 5.700 SMMLV.

## 17. RESERVAS

Según lo establecido en el artículo 54 de la Ley 79 de 1988, la Cooperativa está obligada a crear y mantener la reserva de protección de aportes. Esta reserva se nutre de los excedentes generados cada año y se le otorga la facultad de establecer otras reservas conforme a lo dispuesto en el artículo 56 de la misma ley.

En comparación con el año anterior, se observa un incremento del 7,55%. El saldo al cierre de diciembre se distribuye de la siguiente manera:

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Reserva Protección Aportes	4.867.702	4.478.915	388.786	8,68%
Reserva Estatutaria	92.015	92.015	0	0,00%
Reserva Especial	579.835	579.835	0	0,00%
<b>Total Reservas</b>	<b>5.539.552</b>	<b>5.150.766</b>	<b>388.787</b>	<b>7,55%</b>

## 18. FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA

Los Fondos de destinación específica, corresponden a recursos provenientes de apropiaciones de los excedentes de años anteriores de acuerdo a lo establecido en la ley 79 de 1988 en su artículo 56.

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Para infraestructura física	302.150	302.150	0	0,00%
Fondos especial	6.387.380	6.387.380	0	0,00%
Fondos sociales capitalizados	4.173.606	4.173.606	0	0,00%
Fondos de inversión	53.290	53.290	0	0,00%
Otros fondos	3.674.969	3.403.003	271.966	7,99%
<b>Totales</b>	<b>14.591.396</b>	<b>14.319.430</b>	<b>271.966</b>	<b>1,90%</b>

## 19. AUXILIOS Y DONACIONES.

En este rubro encontramos los auxilios recibidos en los años anteriores; la disminución del 23,69% corresponde al reconocimiento del ingreso por las depreciaciones de la propiedad planta y equipo adquiridos con recursos de los fondos sociales.

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Auxilios y Donaciones	118.037	154.679	-36.642	-23,69%
<b>Total</b>	<b>118.037</b>	<b>154.679</b>	<b>-36.642</b>	<b>-23,69%</b>

## 20. RESULTADO DEL EJERCICIO

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Estado de Resultados Integrales	-3.037.865	1.943.932	-4.981.797	-256,27%
Resultado Operacional	-2.449.933	-4.114.979	1.665.046	-40,46%
Resultado No Operacional	-587.932	6.058.911	-6.646.843	-109,70%
Otros Resultados Integrales	45.737	0	45.737	100,00%
Excedente por Realización de Activos	45.737	0	45.737	100,00%
<b>Total Resultados</b>	<b>-2.992.128</b>	<b>1.943.932</b>	<b>-4.936.060</b>	<b>-253,92%</b>

El resultado operacional del año 2024 provino principalmente de la venta de café, alcanzando un total de 19.265.157 kilos. De esta cantidad, se comercializaron 8.861.783 kilos de café pergamino, 8.776.045 kilos de café excelso (equivalente a 88.878 sacos) y 1.627.329 kilos de pasilla. Además, se vendieron 77.117 libras de café tostado y molido, 83.124 kilos de cacao y 1.250.904 sacos de fertilizante, así como provisiones agrícolas por un total de \$9.704.512. También se generaron ingresos por la prestación de servicios, incluyendo asistencia técnica, secado, análisis de suelos, comisiones por convenios, incentivos, intereses de crédito de consumo y servicios de torrefacción.

A diciembre de 2024, la pérdida operacional ascendió a \$2.449.933, lo que representa una disminución del 40,46 % respecto al mismo período del año anterior. Esta reducción se debe principalmente al incremento del 43 % en las ventas de fertilizantes, lo que elevó la rentabilidad del 4,67 % al 7,69 %. Otro factor determinante fue el aumento en las ventas de café pergamino y pasilla en 1.973.699 kilos respecto al año anterior. Aunque este crecimiento fue positivo para la cooperativa, factores climáticos y de mercado afectaron la rentabilidad de esta línea de negocio, reduciéndola del 4 % al 2,4%.

Durante el año 2024, diversos factores han tenido un impacto significativo en el comportamiento de las ventas y la rentabilidad de la cooperativa. Estos factores incluyen condiciones climáticas adversas, cambios en las dinámicas del mercado, regulaciones gubernamentales y modificaciones en las preferencias de los caficultores. A continuación, se detallan los principales aspectos que han afectado el desempeño financiero:

### 1. Impacto de la sequía en la fertilización y producción de café

La sequía prolongada que se presentó en el primer trimestre del año afectó gravemente la producción de café y la comercialización de insumos agrícolas. Sus efectos principales fueron:

- Reducción en la aplicación de fertilizantes: Debido a la escasez de agua y las altas temperaturas llevaron a los caficultores a reducir el uso de fertilizantes, afectando la demanda de estos productos en el mercado. En respuesta, el gobierno colombiano implementó el programa FAIA, que subsidió

el 30% del costo por saco de fertilizante a pequeños caficultores. Gracias a esta medida, las ventas de provisión agrícola aumentaron significativamente a partir del segundo trimestre.

- Afectaciones en la cosecha: La falta de lluvias impactó la floración y el desarrollo del grano, lo que llevó a una producción menor en cantidad y calidad. Esto se tradujo en una disminución de la oferta de café y en la necesidad de ajustar las proyecciones de compra y venta.

- Rendimientos del grano más bajos de lo esperado: La sequía también afectó el peso y la densidad del café, lo que resultó en rendimientos del grano más bajos de lo estimado inicialmente, afectando la rentabilidad esperada.

## 2. Factores económicos y comportamiento del mercado

Las condiciones del mercado y la fluctuación de los precios también influyeron en la rentabilidad de la cooperativa. Entre los principales aspectos se encuentran:

- Variaciones en el precio del café: Durante el año, los precios del café se mantuvieron en niveles elevados, lo que influyó en el costo de adquisición, rentabilidad y en la dinámica de comercialización.

- Impacto de las entregas a futuro: Durante el periodo, se entregaron 560.527 kilos de café bajo contratos de venta a futuro, lo que representó una afectación en los resultados financieros del ejercicio. Esta operación tuvo un impacto negativo de aproximadamente \$2.551.684 millones de pesos en la utilidad de la cooperativa.

- Incremento de competencia sin regulación: En el último periodo, se ha evidenciado un aumento en la cantidad de comercializadores y compradores que operan sin estar sujetos a

regulaciones formales. Esto ha generado una competencia desigual, ya que estos actores pueden ofrecer precios más altos para la compra de café y precios más bajos en la venta de fertilizante y productos agrícolas, sin cumplir con las mismas obligaciones fiscales, laborales o de calidad exigidas a la cooperativa. Como resultado, se ha dificultado la captación de producto, afectando los volúmenes de compra y venta, reduciendo los márgenes de rentabilidad.

## 3. Regulaciones y cambios normativos

Las actuales disposiciones gubernamentales han modificado la dinámica de compra y venta del café, generando ciertos desafíos para la cooperativa:

- Ley de bancarización: La obligatoriedad de realizar transacciones a través del sistema bancario ha generado resistencia por parte de algunos caficultores, quienes prefieren evitar la formalización de sus ingresos, lo cual ha impactado la cantidad de café comercializado a través de la cooperativa y elevado los costos financieros del 4 por mil en un 36,1%

- Exigencia de facturación electrónica: La implementación de la facturación electrónica ha representado una barrera para algunos pequeños productores, especialmente personas naturales, quienes han optado por vender su café en mercados informales o a compradores que no exigen este requisito.

## 4. Cambios en las preferencias de los caficultores y factores climáticos adicionales

Los caficultores han modificado sus hábitos de compra y producción, lo que ha generado efectos en las ventas de la cooperativa:

- Búsqueda de alternativas más económicas: Ante los costos elevados de producción, algunos

productores han optado por utilizar insumos de menor calidad o reducir su inversión en fertilización y renovación de cultivos, lo que puede tener repercusiones en la productividad a mediano y largo plazo.

- Fenómeno de El Niño: Además de la sequía inicial, el fenómeno de El Niño ha generado condiciones climáticas adversas que han afectado el desarrollo de los cafetales y han complicado la logística de producción y comercialización.

Otro aspecto relevante en el resultado del ejercicio son los gastos financieros, los cuales disminuyeron debido a la reducción de las tasas de interés, que pasaron de un promedio de 18,25% en el año anterior al 13,32 % en 2024. Esta reducción permitió una disminución en los gastos financieros de \$1.386.949, generando un impacto positivo en los resultados del ejercicio

Cabe recordar que, en los últimos cuatro años, las tasas de interés habían venido en aumento, lo que llevó a un incremento progresivo en los montos cancelados:

- 2021: \$1.610.076
- 2022: \$4.805.848
- 2023: \$7.155.508
- 2024: \$5.763.794 (reducción del 19 % respecto al año anterior).

El déficit no operacional, por un valor de \$587.932, se originó en diversas operaciones, incluyendo derivados, dividendos recibidos, ingresos financieros, valoración de inversiones, arrendamientos, indemnizaciones, diferencias en cambio y recuperaciones; Sin embargo, entre las partidas más significativas se destaca la pérdida de \$1.730.468 en coberturas de forwards.

El resultado se vio afectado también por una pérdida bruta de \$2.551.684 derivada de la entrega, durante 2024, de 560.527 kilos de café correspondientes a compromisos adquiridos en años anteriores.

## 21. RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

El saldo refleja los ajustes efectuados por conversión a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en relación con la propiedad, planta y equipo, así como las inversiones disponibles para la venta de la Cooperativa. La variación de \$45.737 corresponde a la venta del lote ubicado en el municipio de Isnos.

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Ajustes por Conversión NIIF	12.065.263	12.111.000	-45.737	-0,38%
<b>Partidas que no se reclasificarán posteriormente al resultado del periodo</b>				
Valoración Activos fijos	12.003.165	12.048.902	-45.737	-0,38%
Valoración Inversiones	62.098	62.098	0	0,00%

## 22. OTROS RESULTADOS INTEGRALES

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Valoración PPE y Otros Activos	26.687.765	26.687.765	0	0,00%
Planta y equipo	26.687.765	26.687.765	0	0,00%
Activos biológicos	0	0	0	0,00%
Cambios valor razonable Derivados	30.363	-1.619.341	1.649.704	-101,87%
Derechos Contratos forward	0	-1.703.539	1.703.539	-100,00%
Obligaciones Contratos Swap	30.363	84.198	-53.836	-63,94%
<b>Total ORI</b>	<b>26.718.127</b>	<b>25.068.424</b>	<b>1.649.704</b>	<b>6,58%</b>

La valoración de la propiedad, planta y equipo, se realizó en el año 2022, por lo que durante el periodo 2024 no presentó variación.

El valor de los cambios en el valor razonable se afectó por la valoración a diciembre 31 de los forward y swap. A continuación, se detalla las variaciones presentadas y el impacto en el ORI:

### 22.1. Obligaciones Contratos Swap

El saldo de los cambios en el valor razonable de los Derivados financieros con fines de Cobertura, corresponden a la cobertura swap realizada en el año 2021 para cubrir la tasa de interés del leasing en el que se incurrió para la adquisición de la bodega donde funciona la trilladora. La tasa variable del leasing es del IBR+2,65% y el swap quedo con una tasa fija del 6,47% EA. El registro al cierre del 31 de diciembre del 2024 se realizó de acuerdo con la siguiente liquidación:

Cifras en miles de \$

Liquidación	dic-24	dic-23
Base	687.351	1.058.599
Días	31	31
Tasa IBR N.A.M.V	9,08%	12,31%
Tasa Spread M.V	2,65%	2,65%
<b>Tasa Variable Ibr</b>	<b>11,73%</b>	<b>14,96%</b>
Interés Variable	6.943	13.637
<b>Tasa Fija Swap</b>	<b>6,47%</b>	<b>6,47%</b>
Interés Fijo	3.829	5.898
<b>Swap -Liquidación</b>	<b>3.114</b>	<b>7.739,24</b>
Derecho	67.677,49	173.945,97
Obligación	37.314,89	89.747,79
<b>Total Cobertura</b>	<b>30.363</b>	<b>84.198</b>

## 23. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos operacionales de la Cooperativa provienen del desarrollo de su objeto social. Durante el periodo, se comercializaron 19.265.157 kilos de café, distribuidos de la siguiente manera:

- 31,76%: 6.118.714 kilos entregados a la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia.

- 12,69%: 2.445.333 kilos destinados a Expocafé.
- 7,11%: 1.370.405 kilos exportados directamente por la Cooperativa.
- 48,43%: 9.330.705 kilos vendidos a particulares en el mercado nacional, entre los cuales destacan clientes como Sucafina Colombia S.A.S., Cónдор Speciality Coffee S.A.S., Forest Coffee SAS, D'origenn SAS, A Laumayer SA, RGC Coffee INC, Icona, Xorxios S.L., Mitsui, entre otros.

Asimismo, se comercializaron 83.124 kilos de cacao, de los cuales:

- El 59,21% se vendió a Cafexport SARL Sucursal Colombia.
- El 25,17% a la Asociación Agropecuaria de Cafeteros del Huila.
- El 15,62% restante a otros compradores.

Por otro lado, las ventas de provisión agrícola alcanzaron \$9.728.996, y en fertilizante se comercializaron 1.250.904 sacos por un valor de \$151.937.566.

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
<b>Ventas</b>	<b>453.130.761</b>	<b>382.792.504</b>	<b>70.338.257</b>	<b>18,38%</b>
Ventas de Café	288.685.878	239.455.995	49.229.883	20,56%
Ventas de cacao	2.303.136	1.654.433	648.703	39,21%
Venta de Empaques	25.221	22.451	2.771	12,34%
Ventas de Provisión Agrícola	161.934.949	141.652.746	20.282.203	14,32%
Ventas de actividades conexas	220.810	122.209	98.600	80,68%
Ventas de servicios	203.732	104.544	99.188	94,88%
Ingresos Agricultura	27.244	108.241	-80.997	-74,83%
- Devolución, Rebajas y Dtos.	(270.208)	(328.114)	57.906	-17,65%
<b>Servicios</b>	<b>4.589.120</b>	<b>4.749.186</b>	<b>-160.066</b>	<b>-3,37%</b>
Comisiones	12.580	17.777	-5.197	-29,23%
Incentivos	88.671	19	88.652	473265,41%
Aux. Prima Social Flo	2.137.152	3.528.854	-1.391.701	-39,44%
Servicios de Crédito	265.926	283.760	-17.835	-6,29%
Servicio de transporte	9.766	12.270	-2.504	-20,41%
Servicio trilladora	851.715	16.704	835.011	4998,96%
Otros Servicios	1.223.311	889.802	333.509	37,48%
<b>Ingresos Administrativos</b>	<b>195.322</b>	<b>42.505</b>	<b>152.817</b>	<b>359,53%</b>
Recuperaciones	195.322	42.505	152.817	359,53%
<b>Total Ingresos Operacionales</b>	<b>457.915.203</b>	<b>387.584.195</b>	<b>70.331.009</b>	<b>18,15%</b>

## 24. COSTO DE VENTA

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Costo de Ventas de Café	279.579.075	228.222.420	53.356.655	23,59%
Costo de Ventas de cacao	2.047.145	1.592.807	454.339	28,52%
Costo de Empaques	89.366	60.348	29.019	48,09%
Costo de Ventas Provisión	148.314.899	133.544.808	14.770.290	11,06%
Costo actividades Conexas	134.484	178.010	-41.545	-23,60%
Costo de Ventas servicios	690.237	58.688	631.548	1076,09%
Costos de Agricultura	16.711	78.757	-62.045	-78,78%
<b>Total</b>	<b>430.871.899</b>	<b>361.733.639</b>	<b>69.138.260</b>	<b>19,11%</b>

En el año 2024, se registró una recuperación del deterioro de café via costo de \$700.000

## 25. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN.

Corresponde a los gastos en que la Cooperativa incurrió para el normal desarrollo de sus actividades, y su saldo está conformado así:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
Gastos de Personal	3.646.517	3.643.414	3.103	0,09%
Gastos Generales:	3.876.677	5.390.902	-1.514.225	-28,09%
Prima Social Fairtrade	2.137.152	3.528.854	-1.391.701	-39,44%
Sistematización	323.114	304.976	18.138	5,95%
Vigilancia	227.161	162.392	64.768	39,88%
Servicios Públicos	196.743	165.206	21.537	13,04%
Otros Generales Administrativos	164.319	177.196	-12.877	-7,27%
Honorarios	154.439	143.397	11.042	7,70%
Contribución y afiliaciones	120.489	107.101	13.388	12,50%
Gastos de Directivos y Comités	99.547	125.946	-26.399	-20,96%
Impuestos	90.755	194.152	-103.397	-53,26%
Apoyo de sostenimiento	79.117	74.427	4.690	6,30%
Gastos Vehículos	55.653	66.578	-10.925	-16,41%
Seguros	54.232	67.650	-13.418	-19,83%
Mantenimiento y Reparaciones Locativas	35.750	27.301	8.448	30,95%
Cafetería y elementos de Aseo	28.837	27.528	1.309	4,75%
Papelería y Fotocopias	28.419	22.274	6.145	27,59%
Procesamiento y Supernumerario	27.867	29.730	-1.863	-6,27%
Gastos Fondos	25.879	33.096	-7.217	-21,81%
Publicidad y Propaganda	20.541	39.082	-18.541	-47,44%
Gastos de Asamblea	11.418	20.255	-8.837	-43,63%
Gastos Financieros	5.245	73.760	-68.515	-92,89%
Cuotas de administración	0	0	0	0,00%
Asistencia Técnica	0	0	0	0,00%
<b>Total Otros Gastos</b>	<b>1.385.386</b>	<b>1.188.187</b>	<b>197.199</b>	<b>16,60%</b>
Deterioro	1.176.817	928.723	248.094	26,71%
Amortizaciones	0	0	0	0,00%
Depreciaciones	208.568	259.464	-50.895	-19,62%
<b>Total Gastos Op. de Admón.</b>	<b>8.908.579</b>	<b>10.222.503</b>	<b>-1.313.924</b>	<b>-12,85%</b>

Las variaciones más significativas se observan en la reducción de los gastos asociados a la prima social Fairtrade, que disminuyeron un 39,44%. Esta caída se debe a la reducción en las ventas de café bajo este sello, lo que a su vez impactó negativamente en la asignación de recursos para la creación de dicho fondo.

Por otro lado, el rubro de deterioros presentó un incremento del 26,71%, equivalente a \$248.094. A continuación, se detalla la comparación de los deterioros realizados en 2024 frente a 2023:

Cifras en miles de \$

Deterioro	2024	2023	Variación \$	%
Acciones	510	1.112	-602	-54,12%
Inventarios de café	0	0	0	0,00%
Inventario Empaque	79.545	46.868	32.676	69,72%
Inventario Provisión Agrícola	536.756	578.537	-41.781	-7,22%
Cartera/interés Venta de Bienes/Servicios	5.530	11.617	-6.087	-52,39%
Responsabilidades Pendientes	6.606	0	6.606	100,00%
Otras cuentas por cobrar	547.871	290.590	257.281	88,54%
Propiedad, Planta y Equipo	0	0	0	0,00%
<b>Total</b>	<b>1.176.817</b>	<b>928.723</b>	<b>248.094</b>	<b>26,71%</b>

## 26. GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS

Corresponde a los gastos en que la Cooperativa incurrió para el normal desempeño de sus actividades y el saldo está representado de la siguiente manera:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación	Variación %
<b>Gastos de Personal</b>	<b>4.433.739</b>	<b>3.979.255</b>	<b>454.484</b>	<b>11,42%</b>
<b>Gastos Generales</b>	<b>15.439.325</b>	<b>14.997.332</b>	<b>441.993</b>	<b>2,95%</b>
Impuestos	3.317.610	2.450.954	866.656	35,36%
Intereses	5.010.132	5.906.275	-896.143	-15,17%
Comisiones	516.895	595.880	-78.984	-13,26%
Arrendamientos	753.115	675.034	78.080	11,57%
Servicios Aseo y Vigilancia	809.049	808.646	403	0,05%
Seguros	410.206	616.797	-206.591	-33,49%
Servicios Públicos	603.587	628.079	-24.492	-3,90%
Manipuleos	356.812	217.413	139.399	64,12%
Sistematización	389.855	332.021	57.834	17,42%
Comisiones bancarias	333.529	274.710	58.819	21,41%
Publicidad	225.628	391.971	-166.343	-42,44%
Mantenimiento	285.923	382.065	-96.141	-25,16%
Honorarios	145.090	240.294	-95.204	-39,62%
Gastos vehículos	145.937	106.213	39.725	37,40%
Papelería	60.006	51.980	8.026	15,44%
Envases y empaques	113.398	43.143	70.254	162,84%
Transporte, Fletes y Acarreos	371.532	184.978	186.554	100,85%
Otros Gastos	52.316	64.890	-12.574	-19,38%
Otros Servicios	99.006	86.282	12.724	14,75%
Gastos Legales	93.215	53.273	39.941	74,97%
Atenciones especiales	61.289	23.308	37.981	162,95%
Chequeras	177.848	123.728	54.120	43,74%
Elementos de seguridad	19.626	33.976	-14.350	-42,24%
Otros gastos bancarios	4.124	5.066	-942	-18,59%
Gastos de Viaje	73.083	62.394	10.689	17,13%
Diferencia En Cambio	75.129	44.432	30.697	69,09%
Gastos Producción	935.385	693.530	241.855	34,87%
Amortizaciones	-	0	0	0,00%
<b>Otros Gastos</b>	<b>711.594</b>	<b>766.445</b>	<b>-54.851</b>	<b>-7,16%</b>
Depreciaciones	711.594	766.445	-54.851	-7,16%
<b>Total Gastos ventas</b>	<b>20.584.658</b>	<b>19.743.032</b>	<b>841.627</b>	<b>4,26%</b>

En las variaciones de los gastos operacionales de ventas, destaca la disminución en el rubro de intereses, que se redujo en \$896.143 debido a la reducción en las tasas de interés en comparación con el año anterior. Asimismo, se observa que los impuestos presentan una variación de \$866.656, originada por el incremento en los ingresos, lo que afecta directamente el impuesto de industria y comercio y el 4 por mil, conforme a la norma de bancarización.

## 27. INGRESOS NO OPERACIONALES

El saldo está representado de la siguiente manera:

*Cifras en miles de \$*

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Otras Ventas	776	3.210	-2.434	-75,82%
Valoración Propiedades de Inversion	-	0	0	0,00%
Cuotas participacion	-	0	0	0,00%
Financieros	1.277.696	2.439.295	-1.161.599	-47,62%
Dividendos y participaciones	804	710	94	13,25%
Arrendamiento	144.620	75.983	68.637	90,33%
Utilidad Venta PPE	117.393	0	117.393	100,00%
Recuperaciones	720.354	5.053.241	-4.332.888	-85,74%
Indemnizaciones	361.448	1.813.616	-1.452.169	-80,07%
Valoración Activo Biológico	-	0	0	0,00%
Diversos	751.421	775.742	-24.321	-3,14%
<b>Total Ingresos no operacionales</b>	<b>3.374.511</b>	<b>10.161.797</b>	<b>-6.787.286</b>	<b>-66,79%</b>

En los ingresos no operacionales, los rubros más representativos son los siguientes:

- Ingresos financieros: Totalizan \$1.277.696, lo que representa el 37,86% del total de ingresos no operacionales, equivalentes a \$955.773, provenientes de coberturas Forward, liquidación de opciones y seguros. Adicionalmente, se incluyen \$143.031 por descuentos financieros, \$91.551 por diferencia en cambio e interés implícito, y \$87.341 generados por intereses en bancos y otras entidades financieras.
- Ingresos por recuperaciones: Ascenden a \$720.354, de los cuales \$613.964 corresponden a la recuperación de deterioros en inventarios de provisión agrícola, \$75.790 a la recuperación de cuentas por cobrar y \$30.600 a la recuperación de deterioros en propiedad, planta y equipo.
- Ingresos diversos: Suman \$751.421, de los cuales \$531.084 corresponden al reconocimiento de recursos recibidos de Fairtrade para la adquisición de activos fijos, así como al reconocimiento de la aseguradora Sura por siniestros ocurridos en Palermo (\$207.493). El saldo restante, \$12.842.655, proviene de ingresos por cuotas de admisión, aprovechamientos, reintegro de costos y gastos, y sobrantes en caja.

## 28. GASTOS NO OPERACIONALES

La representación del saldo al 31 de diciembre:

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023	Variación \$	Variación %
Diferencia en Cambio	189.439	432.602	-243.163	-56,21%
Coberturas y opciones	578.971	704.139	-125.168	-17,78%
Pérdida venta y retiro de bienes	394.982	167.479	227.503	135,84%
Gastos financieros	767.655	1.174.249	-406.594	-34,63%
Diferencia de calidad	0	33.514	-33.514	-100,00%
Gastos diversos	61.610	1.540.071	-1.478.460	-96,00%
Gastos por venta de inversiones	1.913.601	0	1.913.601	100,00%
Depreciaciones	51.228	42.995	8.233	19,15%
Impuestos asumidos	4.958	7.838	-2.880	-36,75%
<b>Total</b>	<b>3.962.443</b>	<b>4.102.887</b>	<b>-140.443</b>	<b>-3,42%</b>

En los gastos no operacionales, se destacan los siguientes rubros:

- Gastos por venta de inversiones: Representan el 48,29% del total y se originan por la liquidación de coberturas Forward y la compra de divisas.
- Gastos financieros: Equivalen al 19,37% y corresponden a intereses de leasing.
- Compra de opciones y seguros: Representa el 14,61% del total.
- Pérdida en venta y retiro de inventarios: Suma el 9,97%, incluyendo \$1.088 por retiros de productos restringidos por el ICA para su comercialización y \$144.905 por el incendio del silo en El Patio, denominado Argemiro Olaya. De este monto, \$131.155 corresponden a café y \$13.750 al silo dado de baja.
- Otros gastos: El 7,76% restante se atribuye a diferencia en cambio, depreciaciones no operacionales e impuestos asumidos.

## 29. OTRAS COBERTURAS Y DIFERENCIA EN CAMBIO

### 29.1. Diferencia En Cambio

Cifras en miles de \$

Detalle	2024	2023
<b>Diferencia en Cambio Operacional</b>	<b>393.401</b>	<b>8.428</b>
Ingreso	468.530	36.515
Costo -Gasto	75.129	28.087
<b>Diferencia en Cambio No Operacional</b>	<b>(98.178)</b>	<b>910.827</b>
Ingreso	91.260	1.343.429
Costo -Gasto	189.438	432.602

Las transacciones en moneda diferente a la moneda funcional se consideran transacciones en moneda extranjera. Inicialmente se registran en su moneda funcional del tipo de cambio vigente en la fecha de la operación.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten en la moneda funcional a la Tasa Representativa del Mercado (TRM) de la fecha de cierre del periodo contable sobre el que se informa.

## **29.2. Coberturas**

La Cooperativa utiliza instrumentos financieros derivados, tales como forwards y opciones, con el fin de cubrir los riesgos de la tasa de cambio, originados en las cuentas por cobrar que surgen por exportaciones de café y las cuentas por pagar de créditos en moneda extranjera.

El derivado financiero confiere derechos y obligaciones, por lo tanto, se registra un derecho y una obligación. Los derivados se reconocen en la contabilidad en la fecha en que se efectúa la negociación.

Los instrumentos financieros derivados que arrojen valor razonable positivo, es decir favorable se registran en el activo, separando el valor del derecho y el valor de la obligación, por su parte, los que arrojen valor razonable negativo, es decir desfavorable, se registran en el pasivo, efectuando la misma separación.

Las erogaciones en las que se incurren para negociar un instrumento derivado se reconocen en el estado de resultados del periodo correspondiente. Con independencia de si la variación acumulada del valor razonable de un instrumento financiero derivado con fines de cobertura es positiva (utilidad) o negativa (pérdida), aquella parte de tal variación se registra en el estado de resultados en la respectiva subcuenta de ingresos o gastos.

En las cuentas del Balance no se efectúa Neteo entre saldos favorables y desfavorables de diferentes instrumentos financieros derivados, incluso si éstos son del mismo tipo. No se netean operaciones 'forward' peso - dólar que tengan valores razonables de signos opuestos, sino que cada una de ellas debe registrarse en el activo o en el pasivo, según corresponda.

La ganancia o pérdida se reconoce en los resultados del periodo, según la naturaleza del activo o del pasivo que las genere.

Los siguientes cuadros muestran las operaciones con derivados realizadas en el año 2024 con fines de cobertura clasificadas por clase de instrumento:

## Opciones

Opciones	cantidad	Kilos	Valor	Comisión	(-) Fondo de Cobertura	Total
Venta Contrato 2023	10	225.500	177.773			177.773
Compra de contrato de Opciones	26	586.304	574.083	4.887		578.970
Venta de contrato de Opciones	26	586.304	534.231			534.231

**Forward:** Durante el año 2024 , Cadefihuila suscribió operaciones de forward con el fin de mitigar la volatilidad de la tasa de cambio en el flujo de caja requerido para operaciones de la Cooperativa. Al 31 de diciembre de 2024, generó una perdida neta por operaciones con derivados forward de \$1.712.699.

Concepto	Cantidad
Contrato de Venta	38
USD	5.967
Ingresos	246.970
Costos	346.288
<b>Resultado</b>	<b>(99.318)</b>
Contrato de Compra	5
USD	1.924
Ingresos	-
Costos	1.613.381
<b>Resultado</b>	<b>(1.613.381)</b>

**Swap:** La siguiente es la información del swap tomado para cubrir la tasa del crédito de leasing con Bancolombia, tomado para la compra del bien inmueble la trilladora:

*Cifras en miles de \$*

Liquidación	dic-24
Base	687.351
Días	31
Tasa IBR N.A.M.V	9,08%
Tasa Spread M.V	2,65%
<b>Tasa Variable Ibr</b>	<b>11,73%</b>
Interés Variable	6.943
<b>Tasa Fija Swap</b>	<b>6,47%</b>
Interés Fijo	3.829
<b>Swap -Liquidación</b>	<b>3.114</b>
Derecho	67.677,49
Obligación	37.314,89
<b>Total Cobertura</b>	<b>30.363</b>

En la siguiente tabla están los resultados de las liquidaciones del swap durante el periodo tomado:

*Cifras en miles de \$*

Concepto	Tasa 2024	2021	2022	2023	2024	Total
Tasa promedio	13,29	57.716	149.531	182.910	117.100	507.257
Tasa Inteses Fija	6,47	81.486	103.022	80.163	56.465	321.136
Utilidad o pérdida		- 23.770	46.509	102.747	60.635	186.121

Cadefihuila considera que una cobertura es altamente efectiva cuando, tanto al inicio como en los períodos posteriores, logra compensar de manera significativa los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo relacionados con el riesgo cubierto durante el período designado.

Para que una cobertura se mantenga dentro de este criterio, su efectividad debe situarse en un rango del 80% al 125%. La entidad evalúa esta efectividad al cierre de cada período con-table mediante el método del Dólar-Offset.

### 30. INFORME SOBRE PARTE RELACIONADAS

La norma internacional de contabilidad NIC 24 establece que una parte relacionada es una persona o entidad que está relacionada con la entidad que prepara sus estados financieros.

Para el caso de una persona estará relacionada con la entidad que informa si esa persona: i) ejerce control o control junto sobre la entidad que informa, ii) ejerce influencia significativa, iii) es miembro del personal clave de la gerencia de la entidad que informa.

Para el caso de una entidad estará relacionada con la entidad que informa si le aplica cualquiera de estas condiciones: i) la entidad y la entidad que informa son miembros del mismo grupo empresarial, ii) una entidad es asociada o negocio conjunto de la otra entidad, iii) ambas entidades son negocios conjuntos de la misma tercera parte, iv) una entidad es un negocio conjunto de una tercera entidad y la otra entidad con la que se relaciona es asociada de la tercera entidad, v) la entidad es un plan de beneficios post-empleo para beneficio de los empleados de la entidad que informa o de una entidad relacionada con esta.

Adicionalmente, la norma dispone que el personal clave de la gerencia son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la entidad, directa o indirectamente.

Teniendo en cuenta lo anterior, Cadefihuila no cumple con las condiciones para revelar información sobre transacciones entre partes relacionadas, sin embargo, revelará las remuneraciones del personal clave de la gerencia.

Para ello, la Cooperativa determina que el personal clave de la gerencia la conforma el gerente, asistente administrativa, directora financiera, coordinador de café, ejecutivo de mercadeo y ventas, Administrador de Trilladora, la auxiliar administrativa y contable de la trilladora, coordinadores de zona y Contadora (a partir de agosto).

Detalle	Saldo 2024	Saldo 2023
Beneficio a empleados	1.019.281	1.048.314
<b>Total Remuneración</b>	<b>1.019.281</b>	<b>1.048.314</b>

La información revelada en el cuadro anterior corresponde al gasto reconocido en los periodos mencionados.

### 31. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Tras el cierre del ejercicio contable a corte 31 de diciembre de 2024 y antes de la emisión de los estados financieros, la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia (FNC) creo el 12 de febrero del año en curso y presento a las Cooperativas el Plan de Acción Solidario "PAS", iniciativa con la cual buscaba proteger la garantía de compra tras los retrasos de algunas Cooperativas en relación con las entregas de café a futuro, precisando que Cadefihuila se encontraba al día con sus compromisos en el marco del "Acuerdo de Normalización Del Cumplimiento De Las Ventas De Café Con Entrega a Futuro" suscrito el 08 de agosto de 2023 con la FNC.

En concordancia con lo anterior, la Cooperativa se acogió a la propuesta presentada por la FNC en el marco del Plan de Acción Solidario "PAS", ante lo cual se firmó en el mes de febrero del 2025, los documentos relevantes que a continuación se identifican:

#### **Contrato de Transacción:**

La FNC, actuando tanto como administradora del Fondo Nacional del Café como persona jurídica de derecho privado, transigió cualquier diferencia con la Cooperativa en relación a las entregas de café a futuro que esta última se comprometió realizar en el Acuerdo firmado en el año 2023. En tal sentido Cadefihuila se obligó a adquirir una cantidad de kilos de café pergamino seco pertenecientes al Fondo Nacional del Café al precio del mercado del momento y posteriormente enajeno al mismo Fondo el café al precio pactado en las fijaciones estipuladas en el Acuerdo del año 2023, lo que indefectiblemente impactó las utilidades de la Cooperativa en el mes de febrero de 2025.

#### **Contrato de Crédito:**

En el marco del Contrato de Transacción anteriormente señalado, se estipulo como una obligación para Cadefihuila, el suscribir un Contrato de Crédito con la FNC en su calidad de persona jurídica de derecho privado, precisando que por el monto del crédito se otorgó a la Cooperativa un plazo de 20 años para ser cancelado, con un periodo de gracia de un año.

Como consecuencia de estas operaciones, Cadefihuila quedó liberada de las obligaciones relacionadas con las entregas físicas de café pergamino seco a futuro con la FNC, en tal sentido y de acuerdo al Contrato de Transacción y de Crédito quedaron obligaciones dinerarias con los plazos anteriormente señalados.

La firma de los contratos fue ratificada por el Consejo de Administración según consta en el acta No. 885 del 27 de febrero de 2025.

### 32. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros correspondientes al periodo contable finalizado el 31 de diciembre de 2024 han sido autorizados para su divulgación por el representante legal mediante acta 885 del 27 de febrero de 2025. Estos estados financieros van a ser puestos a consideración del máximo órgano social, quien puede aprobar o improbar estos estados financieros.



**FERNANDO VARGAS LÓPEZ**  
Gerente



**MAGDA KARINA LAVERDE CUELLAR**  
Contadora  
T.P. 182736-T



**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**  
Revisora Fiscal  
T.P. 32744-T  
Ver opinión adjunta



# **DICTAMEN REVISOR FISCAL**



## **DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL**

A los miembros de la Asamblea de Delegados de la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA.

### **Opinión sobre los Estados financieros Individuales:**

He auditado los Estados financieros adjuntos de la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA, los cuales comprenden el Estado de Situación financiera al 31 de diciembre del 2024, el Estado del resultado integral, el Estado de cambios en el Patrimonio y el Estado de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

En mi opinión, excepto por el efecto de la cuestión descrita en la sección de Fundamentos de la opinión con salvedades, los Estados Financieros adjuntos, tomados de los libros de contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación financiera de la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA al 31 de Diciembre del 2024, así como sus resultados y flujos de efectivo, de conformidad con el Anexo No.1 del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y sus modificatorios y compilatorios, que incorporan las Normas Internacionales de Información Financiera aceptadas en Colombia.

Los Estados financieros por el año terminado a 31 de diciembre del 2023, fueron auditados por mí y en opinión del 27 de febrero del 2024, emití una opinión favorable.

### **Fundamentos de la Opinión con salvedades:**

La Gerencia de la Cooperativa no registró deterioro alguno de la inversión en acciones que posee en la Compañía Expocafé S.A. por \$1.031 millones, a pesar de la delicada situación en que se encuentra dicha entidad, con pérdidas muy importantes. Sin embargo, a la fecha de este informe, la administración de la Cooperativa no dispone de información financiera auditada de dicha Entidad al cierre del año 2024, por lo que desconocemos si del mismo pudieran derivarse aspectos que supusiesen la necesidad de realizar el deterioro de la inversión al igual que a las cuentas por cobrar a esa entidad, las cuales serían de dudosa recuperación si persisten las actuales circunstancias.

He llevado a cabo esta Auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA) expuestas en el "Anexo técnico y compilatorio actualizado 4-2019, de las Normas de Aseguramiento de la Información", incorporado al DUR 2420 del 2015 a través del Decreto 2270 de diciembre de 2019. Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección "Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la Auditoría de los Estados Financieros".

Cabe anotar, que soy independiente de la COOPERATIVA DEPARTAMENTAL DE CAFICULTORES DEL HUILA LTDA de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a mi auditoría de los Estados Financieros en Colombia y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido me proporciona una base suficiente y adecuada para emitir mi opinión con salvedad.

**Responsabilidades de la Administración de la Cooperativa en relación con los Estados Financieros**

La Administración es responsable de la preparación y presentación de los Estados Financieros adjuntos de conformidad con el Anexo No.1 del Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 y sus modificatorios y compilatorios, que incorporan las Normas Internacionales de Información Financiera aceptadas en Colombia.

Adicionalmente, en la preparación de los Estados Financieros, la Administración es responsable de la valoración de la capacidad de la Cooperativa de continuar como empresa en funcionamiento. En el informe de gestión, el Gerente afirmó que, una vez analizados los factores financieros, operacionales y legales de la Cooperativa, a su juicio, la hipótesis de negocio en marcha es apropiada en pro de la realización de su objeto social.

No obstante, llamo la atención sobre la Nota. No. 20 de los Estados Financieros que indica que la Cooperativa incurrió en pérdidas de \$3.037 millones de pesos durante el ejercicio terminado al 31 de diciembre del 2024 y como se indica en el informe de gestión, el capital de trabajo se situó a esa fecha en \$-14.667 millones de pesos, el endeudamiento en un 62%, la razón de liquidez en 0,85%, y en estas condiciones, junto con la actual tendencia alcista del precio del café, se puede complicar el cumplimiento de los compromisos de ventas de café excelso y pergamino con entrega futura, generando una incertidumbre material, y en consecuencia, se pone en riesgo la estabilidad económica de la Cooperativa dada la magnitud de esas transacciones.

Mi opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Los Administradores de la Cooperativa son responsables de la supervisión del proceso de la información financiera de la Cooperativa.

**Responsabilidades del Revisor Fiscal en relación con la Auditoría de los Estados Financieros:**

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los Estados Financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia, apliqué mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. Así mismo informo que:

- Identifiqué y valoré los riesgos de incorrección material en los Estados Financieros, debido a fraude o error, diseñé y apliqué procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtuve evidencia suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión.

- Evalué lo apropiado de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la dirección.
- Comunicué a la Administración y a los responsables del gobierno de la entidad entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planeada y los hallazgos relevantes, así como las deficiencias significativas del control interno en el transcurso de la auditoría.

### **Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios:**

Además, informo que, durante el año 2024, la cooperativa ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de asociados se llevan y se conservan debidamente.

El informe de gestión de los administradores guarda la debida concordancia con los estados financieros e incluye la constancia por parte de la Administración sobre no haber entorpecido la libre circulación de las facturas emitidas por los vendedores o proveedores; se efectuó la liquidación y pago oportuno al Sistema de Seguridad social integral. Se implementaron los mecanismos para la Prevención y el control de lavado de activos y la Financiación del terrorismo de acuerdo a lo establecido en el título V de la Circular Básica Jurídica del 2020 de la Superintendencia de la Economía Solidaria.

### **Opinión sobre requerimientos legales, normativos y de control interno:**

En mi opinión, la Cooperativa ha dado cumplimiento a las leyes y regulaciones aplicables y los actos de los Administradores, se ajustan a los Estatutos, a las decisiones de la Asamblea General de Asociados y del Consejo de Administración. Expreso además que en mi opinión el control interno es efectivo, en todos los aspectos importantes, con base en los criterios aplicados del modelo COSO.

### **Párrafos de énfasis:**

Compras y ventas de café con entrega futura e inmediata: Llamo la atención con respecto a lo señalado en las Notas. No. 7,2 y 15 de los Estados financieros debido a lo siguiente:

- 1) Las transacciones totales de venta de café con entrega futura e inmediata a diferentes clientes, al cierre del año 2024, ascienden a 14 millones de kilos de café pergamino a un precio promedio de venta de \$1.268.940 pesos la carga de café.
- 2) De ese total, al cierre del 2024, se encontraban vencidos y pendientes de entregar 9.823.548 kilos de café a un precio promedio de venta de \$1.187.128 pesos, cuando a esa fecha, el precio de la carga de café, era de \$2.750.750.
- 3) Estos kilos de café vencidos, valorados al 30 de diciembre del 2024, implicaban para la Cooperativa, pérdidas contingentes por valor de \$122.882 millones de pesos. Dicho valor no fue reconocido contablemente de conformidad con lo dispuesto en la NIC 37.

4) Parte de este riesgo se evidencia cubierto por \$3.649.042 kilos de café que la cooperativa tiene pendiente que le entreguen los caficultores a un precio promedio la carga de \$946.999 pesos y 306.928 kilos de café que tiene pendiente que le entreguen los comisionistas a un precio promedio la carga de \$1.959.341 pesos.

5) El saldo de las ventas de café con entrega a futuro por 8.7 millones de kilos (descontando el inventario final de café a diciembre 30 del 2024), son fijaciones propias de la Cooperativa.

#### **Tratamiento Impositivo ante la Dian renta años 2018 y 2019:**

Igualmente llamo la atención con respecto a lo señalado en la Nota No.15 de los Estados Financieros sobre el recibo de la liquidación Oficial de parte de la Dian mediante la cual proponen corregir la Declaración de Renta del año 2018, debido a que consideraron como inexactas las compras de café pergamino a 4 proveedores. La Cooperativa interpuso la demanda ante el Tribunal Administrativo del Huila, con el objeto de solicitar la nulidad y restablecimiento del derecho la cual fue radicada el 19 de enero del 2025.

En dicha Nota igualmente se indica que el 8 de noviembre del año 2023, la Dian remitió a la Cooperativa el requerimiento ordinario de la Información contable y tributaria del año gravable 2019. El 5 de febrero del 2025, la Dian notificó a la Cooperativa el auto comisorio para la verificación o cruce de información de la Declaración del Impuesto sobre la Renta del año gravable 2019.

Mi opinión no ha sido modificada en relación con estas cuestiones.

#### **Hecho Posterior al Cierre:**

Compromisos adquiridos con terceros: Como lo indica la Nota No. 31 de los Estados Financieros, el día 27 de febrero del año 2025 el Representante Legal de la Cooperativa debidamente autorizado por el Consejo de Administración según consta en el Acta No,885 firmó un Contrato de Transacción y un contrato de Crédito con la Federación Nacional de cafeteros de Colombia en su calidad de Administradora del Fondo Nacional del Café, y la Federación Nacional de cafeteros de Colombia en su calidad de persona jurídica de derecho privado, mediante el cual la Cooperativa compra y vende al FNC la cantidad de café que se requiere para cumplir el compromiso de los kilos de café vendidos con entrega futura y por lo tanto quedó liberada de dicha obligación. Dado lo anterior, los Estados Financieros de la Cooperativa se impactarán significativamente al cierre del mes de febrero del año 2025.

  
**LUZ MYRIAM RAMIREZ TRUJILLO**

Revisora Fiscal. T.P.32/44-T

Designada por AICONFI SAS.

Calle 4 N0. 3 - 37 Neiva.

Neiva, febrero 27 del año 2025